
  =ძ“ 7 

  

1 პარასკევი მარტი: 
     11IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII... 

უარორექგი. _. 
წააავაებელივ ა ავაავაეაბეაელ ელაი აჟევევიშევავვები “IM 

    

სიქარწI/მჰ 

კუნ 
დიდი ოქტომბრის სოციალისტური“ რევოლუციის 

”. 

გამარჯვე- 
ბიხა ღა საბჭოები” ხელისუფლების დამყარების შედეგად. ჩვენი 
ქვეყნის მშრომელებმა კომუნისტური პარტიის ხელმძლვანელო- 
ბით განაბორციელეს ძირეული ხოციალურ-ეკონომიკური  გარდა- 
„ქმნები დაიცვეს სოციალიზმის. მონაპოვარნი ღა „ააშენეს. გაწვი- 

თარებული სოციალისტური საზოგადოება--მშრომელ “ადამიანთა 'ჭე- 
შმარიტი თავისუფლების საზოგადოება, სადაც შექმნილია 3ძლავ- 

რი საწარმოო ძალები, განუხრელად უმჯობესდება ხალხის კე- 
თილდღეობა და მაღლდება კულტურა, მტკიცღება მუშათა კლა- 
სის, კოლმეურნე გლეხობისა და სახალხო ინტელიგენციის 2 ურ- 

ღვევი კავშირი. სიმა ზეიმია აბ „ეა. 
"საქართელოს  საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკა თანას- 

წორუფლებიანნ რესპუბლიკად შედის საბჭოთა, სოციალისტური. . 
რესპუბლიკები კავშირის შემადგენლობაში რომელიც გგაწასა-.. 

ხიერებს 
შირებს ყველა ერსა და ეროვნებას კომუნიზმის ერთობლივი 
წებლობისათვეის. 3 წაი ხი ქეანუეი შანი“ 1 

ხელმძღვანელობს · რა კომუნიზმის მაღალი "იდეალებით. “და. 
სსრ კავშირის კონსტიტუციის (ძირითადი კანონის). შესაბამიჩაღ, 
რომელმაც · დაამკვიდრა სსრ კავშირის საზოგაღოებრივი წესწყობი- 

ლების” ღა პოლიტიკიL საფუძვლები, დაადკინა მოქალაქეთ» უფ- 
ლებანი, თავისუფლებანი დღა მოვალეობანი, სოციალისტური ხა- 
ერთო-სახალხო სახელმწიფოს ორგანიზაციის პრინციპები და მიზ%- 
ნები საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკის ხა- 
ლხი აცხადებს ამ კონსტიტუციას. 3 ! თარბა 

' თავი მი... 

მუხლი 1. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ. 
ლიკა არის სოციალისტური საერთო-სახალხო სახელმწიფო, რო- 
მელიც მუშების,ი გლეხებისა და ინტელიგენციის რესპუბლიკის 
ყველა ერისა და ეროვნების მშრომელთა ნებახა · და ინტერესებს 
გამოხატავს. 

მუხლი 9. საქართველოს სს რესპუბლიკაში 
ლება ხალხს ეკუთვნის. : სას. 

ხალხი სახელმწიფო ზელისუფლებას ახორციელებს სახალხო 
დეპუტატთა საბჭოების მეშვეობით, რომლებიც საქართველოს 
ხხრ პოლიტიკურ საფუძველს შეადგენენ. სვა. გ 

ყველა სხვა სახელმწიფო ორგანო ექვემდებარება სახალხო დე- 
პუტატთა საბჭოების კონტროლს და ანგარიშვალდებულია მათ წი- 
ნაშე. : 

მუხლი ვ, საბპოთა სახელმწიფოს ორგანიზაციასს ლა საქმია- 
ნობას საფულკლად უღევს დემოკრატიული ცენტრალიზმის პრინ- 
ციპი –- ქვემოდან ზემოთ სახელმწიფო ხელისუფლების · ყკულა 
რრგანოს არჩევითობა, მათი ანგარიშვალდებულება 3 სხალხისაღში, 

ქვემდგომი ორგანოებისათვის ზემდგომი ორგანოების გაღაწყვეტი- 
ლებათა საჯალღებულოობა. დემოკრატიული ცენტრალიზმი ერ- 
თიასნნ ხელმძღვანელობას “უხამებს აღგილობრივ ინიციატაელასა» 

და შემოქმედებითს აქტიურობას, თითოეული სახელმწიფო ორ- 
განოსს ლდა თანამდებობის პირის პასუხისმგებლობას ღაკისრებული 
საქმისათვის, ავა , 

მუხლი 4. საბჭოთა სახელმწიფო და მიხი ყველა ორგანო მო- 
ქმედებენ სოციალისტური კანონიერების საფუძველზე აუზრუნ- 
ველყოფენ მართლწესრიგის, საზოგადოების ინტერესების, მოქ1ა- 
ლაქეთა უფლებებისა და თავისუფლებების დაცვას... XX 

სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ორგანიზაციები · და თანამ. 
ღებობის პირნი მოვალენი არიან იცავღნენ სსრ კავშირის კონ- 
სტიტუციას საქართველოს სსრ კონსტიტუციასა ღა საბჭრთა კა- 
ნონებს. | | სო ი4 წიგ C 

· მუხლი 5, სახელმწიფო ცხოვრების უმნიშვნელოვანესი საკით- 
ზები საყოველთაო-სახლხოდ განიხილება, აგრეთვე გადაეცემა 
საყოველთაორ-სახალხო კენქისყრისათვის (რეფერენდუმისათვის). : 

მუხლი 6. ·სსაბჭოთა საზოგადოების ხელმძლვანელი ღა წარმ- 
მართველი ძალა, მცსი პოლიტიკური სისტემის, სახელმწიფო ღა 
საზოგადოებრივი ორგანიზაციების ბირთვია საბჭოთა კავშირის 
კომუნისტური პარტია საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტია 
ხალხისათვის არსებობს და ბალწს ემსახურება. / : 

მარქსისტულ-ლენინური მოძღვრებით შეიარაღებული კომუნის- 
ტური პარტია განსაზღვრავს საზოგადოების ჯანვითარების . გეხე-· 
რალურ პერსპექტივა. სსრ კავშირის საშინაო ლდა საგარეო პო- 
ლიტიკის გეზს. ხელმძღვანელობს საბჭოთა ხალხის დიაღ ალმშე- 
ნებლობითს საქმიანობას გეგმაზომიერ, მეცნიერულად დლღახაბუ- 
თებულ ხასითს ანიჭებს მისს ბრძოლას კომუნიზმის გამარჯვები- 
სათვის. აივი ტრ 

ყველა პ,რტიულია ორგანიზაცია მოქმედებს სსრ კავში 
სტიტუციის ღარგლებში. >. | სს 

მუხლი 7. პროფესიული კავშირები, სრულიად საკავშირო ახბალ- 
გაზრდათა ლენინური კომუნისტური კავშირი. კოოპერაციული და 
სხვა საზოგადოებრივი ორგანიზაციები თავიანთი საწესღებო ამო- 
ცანების შესაბამისად მონაწილეობენ სახელმწიფო და საზოგადო- 

ებრივი საქმეების მართვ-ში„ პოლიტიკური, სამეურნეო და ხორ- 
ციალურ-,|ულტურული საკითხების გადაწყვეტაში. · " 

მუხლი ». შრომითი კოლექტივება მონაწილეობენ სახელმწი- 
ფო ღა საზოგადოებრივ საქმეთა განხილვასა ღა გადაწყვეტაში, 
წარმოებისა და სოციალური განვითარების დაგეგმვაში, კადრე- 

ბის მომზადებასა და განაწილებაში, საწარმოთა და დაწესებულება- 
ია მართვას, 891» და ყოფა-ცხოვრების პირობების . გაუმჯო- 

ბესების, იმ სახხრების გამოყენების საკითხთა განხილვასა და გა- 
დაწყვეტამი. რომლებიც განკუთვნილი» წარპოების განვითარები- 
სათვის აგრეთვე სოციალურ-ასულტურული ლღონიალიებებასა და 
მატერიაღური წახალისებისათვის. 1 საერ 

შრომითი კოლექტივები ავითარებენ სოციალისტურ შეგიბრე- 
ბას, ხელს უწყობენ მუშაობის მოწინავე შეთოდების გავრცელე- 

მთელი ძალაუფ- 

ის კო5- 

ბას, რმრომის ღისციპლინის განმტკიცებას, "თავიანთ წ ს 

%რდიან კონუნისტური ზნეობის სულისკვეთებით, ზრუნავენ“ მა- 

თი პოლიტიკური 
კვალიფიკაციის ამაღლებისათვის. ვე“ ' 

_. მუხლი ი. საბჭოთა საზოკადოების პოლიტიკური სისტემის „გან-. 

ის ძირითადი მიმართულებაა ხოციალისტური დემოკრა- 

შეგნებულობის, კულტურისა და პროფესიული 

ტაის შემდგომი გაფართოება: მოქალაქეთ. სულ უფრო ფართო 
ახელმწიფოხა და საზოგადოების საქმეთა მართვაში, 

     

       

- 
“ სამინი ნათ იიი ელი ადათი არეითაერნაბიინიგ ალიბი რააა იცა არარ თეა ა იგი. 

>» 

1978 წ. 

· სახელმწიფო 

საბჭოთა ხალხის სახელმწიფოებრივ. ერთიანობას, შავ. 3 
9... 

"მოქალაქეებს 

  

ერის: I/ 
2 / 

სარებო ყველა ქვეყნისა, შე 

0 M 70 (17114) ით ფასი 
     

    
!! I(IIIIIIIII.II III) I II IIIIII"I"II! VII""""""IIIIIIIIIIIII 

   

     

  

ც”ების აქტიურობის ამაღლება, სახალხო კონტროლის გაძლაერება, 
ღა საზოგადოებრივი ' 

საფუძვლის "განმტკიცება, · საჯაროობის გაფართოება საზოვადო- 
ებრივი აზრის მუდამ. გათვალისწინება. შა 7 

ეპონომიპური სისტემა 
მუხლი. 10. · საქართველოს სსრ. ეკონომიკური სიხტემის საფ. 

“ველს შეადგენს წარმოების საშუალებათა სოციალისტური ' სა. 
კუთრება „სახელმწიფო , (საერთო-სახალხო) ლა საკოლმეურნეო. 
კოოპერაციული საკუთრების. ფორმით. ' · 

სოციალისტური საკუთრებაა აგრეთვე პროფკავშირულ ღა სხვა 
· საზოგადოებრივ ორგანიზაციათა ქონება, რომელიც მათ საწესდე- 
ბო „ამოცანების განსახორციელებლად. სჭირდებათ. 

სახელმწითო იცავს სოციალისტურ საკუთრებას ლღა ქმნის ·მი- 
სი შემდგომი ზრდის პირობებს, 

არავის არა აქვს უფლება პირადი გამორჩენის და სხვა ანგარენსს 

თი მიზნით იყენებდეს სოციალისტურ საკუთრებას, 
_ მუხლი 11. სახელმწიფო საკუთრება მთელი საბჭოთა ხალხის 

საერთო კუთვნილება, სოციალისტური საკუთრუბის ძირითადი ფო- 
რმაა. 

მხოლოდ და მხოლოდ სახელმწიფოს საკუთრებას შეადგენს: მი- 
წა, მისი წიაღი, წყალი, ტყე. სახელმწიფოს ეკუთვნის წარმოების ძი- 
რითადი საშუალებანი მრეწველობაში, მშენებლობასა და სოფლიზ 
მეურნეობაში, ტრანსპორტისა და კავშირგაბმულობის საშუალებანი, 
ბანკები, სახელმწიფოს მიერ ორგანიზებული სავაჭრო, კომუნალური 
'და სხვა საწარმოების ქონება, ძირითადი საქალაქო საბინაო ფონდი, 
აგრეთვე სახელმწიფოს : ' ხხვა · ქონება. 

მუხლი 12, კოლმეურნეობებისა და სხვა კოოპერაციული ორ- 
განიზაციების, მათი გაერთიანებების საკუთრებაა წარმოების საშუა- 
ლებანი და სხვა ქონება, რომელიც ხჭირდებათ მათ საწესდებო ამო- 

ცანების  განხორციელებისათვის. 
მიწა, რომელიც კოლმეურნეობებს უკავიათ, მათ აქვთ მიჩენილი 

უსასყიდლო და უვადო სარგებლობისათვის. 

სახელმწიფო ხელს უწყობს საკოლმეურნეო-კოოპერაციული ხა- 
კუთრების განვითარებას დღა მის დაახლოებას სახელმწიფო საკუთ- 
რებასთან. 

კოლმეურნეობები,. ისევე · როგორც სხვა“. მიწათმოსარგებლენი, 

ვალდებული არიან ეფექტიანად იყენებდნენ მიწას, უფრთხილდებო. 
დწენ მას, ზრდიდნენ მის ნაყოფიერებას. : 

მუხლი 13. საქართველოს სსრ მოქალაქეების პირადი საკუთრე- 
ბის საფუძველს შეადგენს შრომითი შემოსავალი. პირად საკუთრება. 
ში შეიძლება იყოს საყოფაცხოვრებო, პირადი მოხმარების, კეთილ- 
მოწყობისა და. დამხმარე საოჯახო მეურნეობის საგნები, საცხოვრე- 
„ბელი სახლი და შრომითი დანაზოგი. მოქალაქითა პირად საკუთრე- 
ბას და მისი მემკვიდრეობის უფლებას სახელმწიფო იცავს. 

მოქალაქეებს შეუძლიათ სარგებლობისათვის იქონიონ მიწის ნაკ- 

აეთები, რ მათ კანონით დადგენილი წესით ეძლევათ დამზ- 
მარე მეურნეობის გაძღლოლისათვის (კერძოდ, პირუტყვისა და ფრინ- 
ველის შენახვისათვის), მებაღეობისა და მებოსტნეობისათვის, აგრეთ- 
ვე ინდივიდუალური საბინაო მშენებლობისათვის. ' მოქალაქენი ვალ. 
დებული არიან რაციონალურად გამოიყენონ მათთვის მიცემული მი- 

წის ნაკვეთები. სახელმწიფო ღა კოლმეურწეობები „ხელს უწყობენ 
დამხმარე მეურნეობის გაძლოლაში. 

ქონება, რომელიც პირად საკუთრებაო. ან სარგებლობისათვის 
' აქვთ მოქალაქეებს, არ შეიძლება იყოს არაშმრომითი შემოსავლის 
მიღების. წყარო, 

საზიანოდ, 

მუხლი 14, საზოგადრებრივი სიმდიდრის ზრდის, ხალხისა 
თითოეული საბჭოთა ადამიანის კეთილდღეობის გაუმჯობესების წყა- 
როა საბჭოთა ადამიანების შრომა, რომელიც თავისუფალია ექსპლო. 
ატაციისაგან. : ს ქ 

შესაბამისად სოციალიზმის პრინციპისა: ,,თითროეულისაგან = 
უნარის მიხედვით, თითოეულს -- შრომის მიხედვით“, სახელმწიფო 
ახორციელებს კონტროლს შრომისა და მოხმარების ოდენობისაღმი. 

იგი განსაზღვრავს დასაბეგრი შემოსავლის გაღასაბადის. ოდენობას, 
საზოგადოებრივ-სასარგებლო შრომა ღა მისი შედეგები გვანსა- 

ზღვრაიენ ადამიანის მდგომარეობას საზოგადოებაში, სახელმწიფო 
ურთმანეთხ უხამებს მატერიალურ და მორალურ სტამულებს, ახა- 

ლისებს "ნოვატორობას, შრომისადმი შემოქმედებითს დამოკიდებუ- 
ლებას და ხელს უწყობს იმას, რომ შრომა პირველ ს 
მოთხოვნილებად გადაექცეს. ყოველ საბჭოთა ადამიანს, 1 

_ მუხლი 15, სოციალიზმის ღროს საზოგადოებრივი წარმოების 
უზენაესი მიზანია ყველაზე სრულად დააკმაყოფილოს აღამიანთა 

მზარდი მატერიალური და სულაერი მოთხოვნილებანი. 

სახელმწიფო ეყრდნობა მშრომელთა შემოქმედებითს აქტიურო- 
ბას, სოციალისტურ შეჯიბრებას, მეცნიერულ-ტექნიკური პროგრესის 
მიღწევებს, სრულყოფს ეკონომიკისაღმი ხელმძლვანელობის ფორმე- 
ბსა და მეთოდებს ღა უზრუნველყოფს შრომის ნაყოფიერების 
%ზროას, წარმოების ეფექტიანობისა ღა მუშაობის ხარისხის ამაღ- 
ლებას, სახალხო მეურნეობის დინამიკურ, გეგმაზომიერ და პროპორ- 
ციულ განვითარებას. შემ ი, 

მუხლი 106. საქართველოს სსრ ეკონომიკა შემადგენელი. ნაწილია 
ერთიანი სახალხო-სამეურნეო კომპლექსისა, რომელიც სსრ კავშირის 

ტერიტორიაზე საზოგადოებრივი წარმოების, განაწილებასა ღა გაც- 

ვლის ყველა რგოლს მოიცავს. 
ეკონომიკის ხელმძლვანელობა ხორციელდება ეკონომიკური დღა 

სოციალური განვითარების სახელმწიფო გეგმების საფუძველზე, 
დარგობრივი ღასჭდ ტერიტორიული პრინციპების გათვალისწინებით, 
ისეთ პირობებში, როცა ცენტრალიზებული მართვა შეხამებულია 

გამოყენებულ იქნეს საზოგადოების · ინტერესების 

' საწარმოების, გაერთიანებებისა და სხვა ორგანიზაციების სამეურნეო 
დამოუკიდებლობასთან და ინიციატივასთან. ამასთან აქტიურად გა- 
მოიყენება სამეურნეო ანგარიში, მოგება, თვითღირებულება, სხვა 

ეკონომიკური ბერკეტები და სტიმულები. 
მუხლი 172. საქართველოს "სს რესპუბლიკაში კანონის შესაბა- 

მისად ნებადართულია ინდივიდუალური შრომითი საქმიანობა შინა. 

მრეწველურ-ხელოსნური სარეწების, სოფლის მეურნეობის, მოსახ. 
ლეობის საყოფაცხოვრებო მომსახურების სფეროში, აგრეთვე. საქ- 
მიანობის სხვა სახეობანი, რომლებიც დაფუძნებულია მხოლოდ და 

მხოლოდ მოქალაქეთა და მათი ოჯახის წევრთა პირად შრომაზე. 
სახელმწიფო აწესრიგებს ინდივიდუალურ შრომითს საქმიანობას, უზ- 

რუწველყოფს მის 
ვ... ქ ' 

მუხლი 18. ახლანდელი ღა მომავალი თაობების ინტერესები 

სათვის · საქართველოს სს რესპუბლიკში ბორციელდება საჭირო 
ღონისძიებანი მიწისა და მისი წიალის, წყლის რეხურსების, მცენა. 
რეული ღა ცხოველთა სამყაროს დაცვისა დღა მეცნიორულად და- 

გამოყენებას საზოგადოების ინტერესებისათ. 

· 

ცხოვრების სამართლებრივი · 

ამოცანათა განხორციელებისათვის საჭირო 

ხაქართველოს კომუნისტური პარტიის ცენტრალური კომიტეტის, საქართველოს 
ხსრ უმაღლესი საბყ#ოსა და საქართველო. სსრ 
#0MV0MCIM – “<დ9M.ტყ IM Mი C0V3MM4 8-0X08M0+6 C086:4 CVV3MMCMლი, 

აიტთიცირთთი 

  

მინისტრთა საბჭოს ორგანო” | · LM 
CC M 0084 MIსMCი08 იX3M9MCM69M CCთ 

9 პს 

ც 
სახელმწიფო აპარატის სრულყოფა, საზოგადოებრივი ორგანიზა. 

- 

პ, 

1IIIIIIIIIIIIII 

  

· გკეთი 1. 
გამოდის 1 
1920 _ 

' წლის 

ივნისიდან თავისებურებანი. 

  

განხილვისათვის.     

დლეს ქვეყნლება საქართველოს. 
სოციალისტური რესპუბლ 

! კონსტიტუციის პროეეიი“ 7“... 
'აონსტიტუციის პროექტში, მომწიფი3ვლი – არსიალაზყი 

საზოგადოების ქარტიის შესაბამისად, ასახულია ის პოლიტი- 
კური, ეკონომიკური და სოციალური გარდაქმნები. 
ბიც ჩვენს რესპუბლიკაში მოსდა ამჟამად მოქმედი პკონსტი- 
ტუციის მიღების , შემდეგ განვლილი დროის მანძილზე. 

საქართველოს სსრ კონსტიტუციის პროექტში ' გათვალის- 

წინებულია რესპუბლიკის ბანვითარების ეროვნული და სხვა 

საქართველოს სსრ, უმაღლესი საბჭოს დადგენილებით 
იგი გამოტანილია რესპუბლიკაში საყოველთაო-სახალხო 

    

      #/ 

    

     
რომლე- 

  

    

   
   

წალისტუტი რესპუბლჰის 

საბუთებულა, რაციონალურია გამოყენების მიზნით, ჰაერის. ლა 
-წყლის სისუფთავის შენარჩუნების, ბუნებრივ სიმდიდრეთა აღდგე- 
ნა-გამრავლებიხა ღა გარემო ბუნების გაუმჯობესების მიზნით. 

! თავი 213. #5. 

სოციალური განვითარება 

და კელრურა 
მუხლი 19, საქართველოს სსრ სოციალურ საფუძველს შეაღ- 

გენს მუშების, გლეხებისა და ინტელიგენციის ურღვევი კავშირი. 
სახელმწიფო ხელს უწყობს · საზოგადოების სოციალური ერთ. 

| გგაროვნობის გაძლიერებას -- კლასობრივი განსხვავებების, ქალაქ- 

ხა. და სოფელს, „გონებრივ და ფიზიკურ შრომას შორიხ არხები. 
თი განსხვავებების მოსპობას, სსრ კავშირის ყველა ერისა და ერო- 

ვნების ეუოველმხრივ განვითარებასა და დაახლოებას. : 

მუხლი 90, შესაბამისად კომუნისტური იდღეალისა: „თითოეულის 
თავისუფალი განვითარება ყველას თავისუფალი განვითარების 

პირობაა“, სახელმწიფო მიზნად ისახავს გააფართოოს რეალური 
შესაძლებლობანი მოქალაქეთა მიერ თავიანთი შემოქმედებითი 
ძალების, უნარისა ღა ნიჭის გამოყენებისათვის, პიროვნების ჟყოველ- 
მხრივი განვითარებისათვის. 

მუხლი 21. სახელმწიფო %ზრუნავს შრომის პირობების გაუმ- 

ჯობესებისა და დაცვისათვის, მისი მეცნიერული ორგანიზაციისათ- 
ვის, მძიმე ფიზიკური შრომის შემცირებისა, მერე კი მისი მთლი- 
ანად განდევნისათვის სახალხო "მეურნეობის ყველა დარგში საწარ- 

მოო პროცესთა კომპლექსური მექანიზაციის ღა ავტომატიზაცი- 
ის საფუძველზე. 2 ი 

· მუხლი 52, საქართველოს სს რესპუბლიკაში თანამიმდევრულაღ 
ხორციელდება პროგრამა, რომლის მიზანია რომ“ სასოფლო-სამე- 
ურნეო შრომა გადაიქცეს ინდუსტრიული შრომის წაირსახეობად; 

გაფართოვდეს სოფლად სახალხო განათლების, კულტურის, 'ჯანმ- 
რთელობის დაცვის, ვაჭრობისა და ხაზოგადოებრივი კვების, ხსაჭო- 
ფაცხოვრებო მომსახურებისა და' კომუნალური მეურწეობის ღაწე- 
სებულუეუბათა ქსელი: გარდაიქმნას სოფლები კეთილმოწყობილ დღა. 

ბებად, 
მუხლი 92. შრომის ნაყოფიერების %ზრდის საფუძველზე სახე- 

ლეწიფო განუხრელად აზორციელებს კურსს, რომ აამაღლოს შრო- 
მის ანაზღაურების დონე, მშრომელთა რეალური შემოსავალი. 

საბჭოთა · ადამიანების მოთხოვნილებების უფრო სრულად დაკ- 
მაყოფილების მიზნით იქმნება მოხმარების საზოგადოებრივი ფონ- 
დები. საზოგადოებრივი ორგანიზაციებისა და შრომითი კოლექ- 

ტივების ფართო მონაწილეობით "სახელმწიფო უზრუნველყოფს ამ 
ფონდების ზრდას და სამართლიან · განაწილებას. 

მუხლი 94, საქართველოს სს რესპუბლიკაში მოქმედებს“ და 
ვითარდება ჯანმრთელობის დაცვის, სოციალური უზრუნველყო- 

ფის, ვაჭრობისა და საზოგადოებრივი კვების, საყოფაცხოვრებო 

მომსახურებისა ღა კომუნალური მეურნეობის სახელმწიფო ხისტე- 
მები, < 

სახელმწიფო ხელს უწყობს კოოპერაციული და სხვა საზოგადო- 
ებრივი ორგანიზაციების საქმიანობას მოსახლეობის მომსახურების 
ყველა "სფეროში. იგი ხელს უწყობს მასობრივი ფიზიკური კულ- 
ტურის ლდა სპორტის განვითარებას. 

გუხლი 9ე. საქართველოს სს რესპუბლიკაში არსებობს და იხვე- 

წება სახალხო განათლების ერთიანი სისტემა, რომელიც უზრუ. 
ნველყოფს მოქალაქეთა ზოგადსაგანმან-ათლებლო დღა პროფესიულ 
მომზადებას, ემსაზურება ახალგაზრდობის კრმუნისტურ აღზრღას, 

სულიერ და ფიზიკურ განვითარებას, ამზადებს მას შრომისა და 
საზოგადოებრივი საქმიანობისათვის. 

მუხლი 956, საზოგაღოების მოთხოვნილებათა შესაბამისად ხახე. 
ლმწიფო უზრუნველყოფს მეცნიერების გეგმაზომიერ  განვითარე- 

ბას და მეცნიერული კადრების მომზადებას, ორგანიზაციას უწევს 

მეცნიერული კვლევის შეღეგების ლღანერგვას სახალხო მეურნეო- 
ბასა და ცხოვრების სხვა სფეროში. 

მუხლი 27. სახელმწიფო ზრუწავს იმისათვის, 

ამრავლოს და ფართოდ გამოიყენოს სულიერი ღირებულებანი ხა- 
ბჭოთა აღამიანების ზნეობრივი და ესთეტიკური აღზრდისათვის, 
მათი კულტურული დონის ამაღლებისათვის. 

საქართველოს სს რესპუბლიკაში ყოველნაირად ეწყობა 

პროფესიული ხელოვნებისა და ბალხური 
ბას განვითარებას. 

რომ ლღაიცფვას, 

ხელი 
მხატვრული შემოქმედე- 

თავი 4. 

საბგარეო-პოლირიპური 

საქმიანრბა და 

სოციალისრური 

სამურბალოს დაცვა 
მუხლი 958, საქართველოს ხს რესპუბლიკა საგარეორ-პოლატი- 

კურ საქმიანობაში ხელმძღვანელობს საგარერ პოლიტიკის მიზნე- 
ბით, ამოცანებითა და. პრინციპებით, რომლებიც განსაზღვრულია 
სსრ კავშირის კონსტიტუციით. 

საქართველოს ხს რესპუბლიკაში ომის პროპაგანდა აკრძალუ- 

ლია. 
მუხლი 950. სსრ კავშირის კონსტიტუციის შესაბამისად სოცი- 

ალისტური სამშობლოს დაცვა სახელმწიფოს უმნიშვნელოვანეს 
ფუნქციებს განეკუთვნება და მთელი ხალხის საქმეა. 

სოციალისტურ მონაპოვართხ, საბჭოთა ხალხს მშვიდობიანი 
შრომის, სახელმწიფოს სუვერქნიტეტისა და ტერიტორიული მთლი- 
ანობის დაცვის მიზნით შექმნილია სსრ კავშირის შეიარაღებული 
ძალები და დაწესებულია საყოველთაო.სამხედრო ვალდებულება. 

ხალხის წინაშე სსრ კავშირის შეიარაღებული ძალების მოვალე. 

ობა საიმედოდ დაიცვან სოციალისტური სამშობლო, მუღამ მზაღ 
იყვნენ ბრძოლისათვის, რათა დაუყოვნებლივ უკუაგღონ ნებისმიე- 

· რი აგრესორი. 

· მუხლი 80. საქართველოს სსრ მონაწილეობს ქვეყნის უმიშრო. 
ებისა და თავდაცვისუნარიანობის უზრუნველყოფაში, სხრ კავშირის 

შეიარაღებული ძალების ყველა საჭირო საშუალებით აღჭურვაში. 
სახელმწიფო ორგანოების, საზოგადოებრივი თრგანიზაციების, 

თანამდებობის პირებისა ლა მოქალაქეების მოვალეობებს ქვექნის 

"უშიშროების უზრუნველყოფისა და მისი თავდაცვისუნარიანობის 

განმტკიცების საქმეში განსაზღვრავს სსრ კავშირის კანონმდებლობა, 

· 

  

· სსრ ტერიტორიაზე სარგებლობენ საქართველოს სსრ 

(<= წ1-რა ნ1 18 .„» C-2(C) 

ნ „-» ნ წM1 C. წ!) 
  

I. სასV02წI9M. შა პრMძშნება 
თავი 5. 

საქართველოს სსრ 

მოქალაქეობა. მოქალაქეთა 

თანასწოოროეფვლებიანობა 
4 

მუხლი: ე11. სსრ კავშირში დაწესებული ერთიანი საკავშირო 
მოქალაქეობის შესაბამისად საქართველოს სსრ ყოველი მოქალაქე 
სსრ კავშირის მოქალაქეა. 

" საბჭოთა მოქალაქეობის შეძენისა და დაკარგვის საფუძველს და 
წესს განსაზლვრავს კანონი სსრ კავშირის მოქალაქეობის შესახებ. 

სხვა მოკავშირე რესპუბლიკების მოქალაქეები საქართველოს 

მოქალაქეთა 
თანაბარი უფლებებით. 

საზღვარგარეთ მყოფი საქართველოს სსრ მოქალაქეები 
ბლობენ საბჭოთა სახელმწიფოს დაცვითა და მფპრველობით. 
ჯ მუხლი ვა. საქართველოს სსრ მოქალაქენი თანასწორი არიან 
კანონის წინაშე წარმოშობის, სოციალური და ქონებრივი მდგომა- 
რეობის, რასობრივი და ეროვნული კუთვნილების, სქესის განათ. 
ლების, ენის, რელიგიისადმი დამოკიდებულების, საქმიანობის სახე- 
ობისა და ხასიათის, საცხოვრებელი ადგილისა და სხვა გარემოებე- 
ბის მიუხედავად. 

საქართველოს სსრ მოქალაქეთა თანასწ ორუფლებიანობა უზ- 
რუწველყოფილია ეკონომიკური, პოლიტიკური, სოციალური და კუ- 
ლტურული ცხოვრების ჟველა დარგში. 

მუხლი 33, საქართველოს სს რესპუბლიკაში ქალსა და მამაკაცს 
თანასწორი უფლებები აქვთ. 

ამ უფლებათა განხორციელებას უზრუნველყოფს ქალებისათვის 
მამაკაცების თანასწორ შესაძლებლობათა მინიჭება განათლებისა და 
პროფესიული მომზადების მიღებაში, შრომასა ღა მის ანაზღაურე. 
ბაში, სამსახურებრივ დაწინაურებაში, საზოგადოებრივ-პო– 
ლიტიკურ და კულტურულ საქმიანობაში, აგრეთვე სპეციალური 
ღონისძიებანი ქალის შრომისა და ჭანმრთელობის დაცვის დარგ- 
ში; ისეთი პირობების შექმნა, რომლებიც საშუალებას აძლევენ ქა- 
ლებს შრომა შეუხამონ დედობას; დედათა და ბავშვთა სამართლე- 
ბრივი დაცვა, მატერიალური და მორალური მხარდაბირა, მათ შო- 
რის ორსული ქალებისა და დედებისათვის ფასიანი შვებულებები- 
სა და სხვა შეღავათების მიცემა, მცირეწლოვან ბავშვთ>თსV დედების 
სამუშაო დროის თანდათან შემცირება. 

მუხლი 34. საქართველოს სსრ სხვადასხვა რასი» და ეროვ- 
ნების მოქალაქეებს თანასწორი უფლებები აქვთ. 

ა· უფლებათა განხორციელებას უზრუნველყოფს ხხრ კავშირის 
ყველა ერისა და ეროვნების ყოველმხრივი განვითარებისა და დაახ. 
ლოების პოლიტიკა, მოქალაქეთა აღზრდა საბჭოთა პატრიოტიზმისა 
და სოციალისტური ინტერნაციონალიზმის სულისკვეთებით, დედა- 
ენისა და სსრ კავშირის სხვა ხალხების ენების გამოყენების შესაძ. 
ლებლობა, 

მოქალაქეთა უფლებების ყოველგვარი, პირდაპირი თუ არაპირ. 
დაპირი შეზღუდვა, რასობრივი და ეროვნული ნიშნების მიხედვით 
მოქალაქეთა პირდაპირი თუ არაპირდაპირი უპირატესობების დაწე- 
სება, ისევე როგორც რასობრივი აწ ეროვნული განსაკუთრებულო- 
ბის, შუღლისა ან უგულებელყოფის ყოველგვარი ქადაგება, 
ნონწით ისჯება. 

სარგე- 

_ კა- 

მუხლი 85. უცხოელ მოქალაქეებსა და მოქალაქეობის არმქონე 
პირებს საქართველოს სს რესპუბლიკაში გარანტირებული აქვთ კა- 
წოწით გათვალისწინებული უოფლებანი და თავის უბანი. მათ 
შორის იმის უფლება, ადა სსა სითი. რომ მიმართონ სასამართლოსა და სხვა სახელ- 
მწიფო ორგანოებს მათი კუთვნილი პირადი, ქონებრივიდ„ ოჯახურ 
ღა სხვა უფლებების დასაცავად. 

საქართველოს სსრ ტერიტორიაზე მყოფი უცხოელი მოქალაქე” 
წი და მოქალაქეობის არმქონე პირნი მოვალეწი არიან პატივი სცენ 
სსრ კავშირის კონსტიტუციას, საქართველოს სრ კონსტიტუციას 
ღა დაიცვან საბჭოთა კანონები. 

მუხლი 36. საქართველოს სს რესპუბლიკა თავშესაფრის უფლე- 
ბას აძლევს უცხოელებს, რომლებსაც დევნიან მშრომელთა ინტერე- 
სებიხა და მშვიდობის საქმის დაცვისათვის, რევოლუციურ და ერო- 
ვნულ-განმათავისუფლებელ მოძრაობაში მონაწილიობისათეის, პრო- 
გრესული საზოგადოებრივ-პოლიტიკური, მეცნიერული ან. სხვაგვა- 
რი შემოქმედებითი საქმიანობისათვის. 

წავი. ი 

საქართველოს სთ 
მოქალაქეთა ძითითადი 

უფლებანი. 
თავისუფლებანი 
და მოვალეობანი 

მუსლი 87. საქართველოს სხრ მოქალაქეებს : სრ 
მინიჭებული სოციალურ.ეკონომიკური, უდა პო პოლიტიკური ღა პირადი 
უფლებები და თავისუფლებები რომლებიც გამოცხაღებული 1 
გარანტირებულია სსრ კავშირის კონსტიტუციით, საქართველოს 
სსრ კონსტიტუციითა და საბვოთა კანონებით, სოციალისტური წე- 
სწყობილება უზრუნველყოფს უფლებათა ღა თავისუფლებათა გა“ 
ფართოებას, მოქალაქეთა ცხოვრების ბირობების განუწყვეტელ გა- 
უმჯობესებას სოციალურ-ეკონომიკური და კულტურული განვითა. 
რების პროგრამების შესრულების კვალობაზე. 

მოქალაქეთა მიერ უფლებებისა და თავის ბების გამო 
ბა არ უნდა ვნებდეს საზოგადოებისა და სრვუმრეის ლთ 
სებს, სხვა მოქალაქეთა უფლებებს. : 

მუხლი 88, საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ შრომის უფ- 
ლება, ანუ უფლება მიიღონ გარანტირებული სამუშაო მისი რარღე- 
წობისა და ხარისხის შესაბამისი შრომის ანაზღაურებით, რომელიც 
არ უნდა იყოს სახელმწიფოს მიერ დაწესებულ მინიმალურ ოდე- 
წობაზე ნაკლები, -- მათ შორის უფლება -- აირჩიონ ბროფესია, 
საქმიანობისა და სამუშაოს სახეობა მოწოდების, უნარის, პროფესი. 

  

(ბაბრძელება „მე-2 გვერდზე)



სჰქარწველ! 

  

(გაბრძელება) 
რაღაი, 

ული მომზადების, განათლების შესაბამისად 
მოთხოვნილებათა გათვალისწინებით, 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს მეურწეობის სოციალისტური სი- 
–სტემა, საწარმოო ძალების განუხრელი %რდა, უფასო პროფესიუ- 
ლი სწავლება, შრომითი კვალიფიკაციის ამაღლება და ახალ სპეცი- 

და საზოგადოებრივ 

ალობათა სწავლება, პროფესიული ორიენტაციისა და ფრომითა 
მოწყობის სისტემათა განვითარება. 

მუხლი ვ39, საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქთ ღასვეზების 

უფლება. 
ამ უფლებას უზრუნველყოფს მუშა-მოსამსაზურეთათვი” არა 

უმეტეს 41-საათიანი სამუშაო კვირის დაწესება და მთელი რიგი 

პროფესიებისა და წარმოებებისათვის დადგენილი შემცირებული 

სამუშაო დლე, ღამით მუშაობის შემცირებული ხანგრძლივობა; ყო- 

ველწლიური ფასიანი შვებულებების მიცემა, ყოველკვირეული ღა- 

ხვენების დღეები, აგრეთვე კულტურულ საგანმანათლებლო და გამა- 

ჯანსაღებელ დაწესებულებათა ქსელის გაფართოება, მასობრივი 
სპორტის, ფიზიკური კულტურისა ღა ტურიზმის განვითარება; სა- 

ცხოვრებელ ადგილზე დასვენების ხელშემწყობი შესაძლებლობები- 

სა და თავისუფალი ღროის რაციონალურად გამოყენების სხვა პი- 

რობების შექმნა. 

კოლმეურნეთა სამუშაო ლღროისა და დასვენების ზხანგრძლივო- 
ბს აწესრიგებენ კოლმეურნეობები. 

მუხლი 4ი. საქართველოს სხრ მოქალაქეებს აქვთ ჯანმრთელო. 

ბის დაცვის უფლება. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს ჯანმრთელობის დაცვის სახელმ- 

წიფო დაწესებულებათა მიერ გაწეული უფასო კვალიფიციური ხა- 

მედიცინო დახმარება; მოქალაქეთა სამკურნალო და ჯანმრთელობის 

გასაკაჟებელ დაწესებულებათა ქსელის გაფართოება; უსაფრთხოე- 

ბის ტექნიკისა და საწარმოო სანიტარიის განვითარება და სრულ- 

ყოფა; ფართო პროფილაქტიკური ღონისძიებების განხორციელება; 

გარემოს გაჯანსაღების ღონისძიებანი; განსაკუთრებული ზრუნვა 

მოზარდი თაობის ჯანმრთელობისათვის, მათ შორის აკრძალვა ბავ- 

შვთა შრომისა, რომელიც დაკავშირებული არ არის სწავლებასა 

და შრომითს აღზრდასთან; დაავადებათა თავიდან აცილების, და 

შემცირების, მოქალაქეთა ხანგრძლივი აქტიური ცხოვრების უზრუ- 

ნველსაყოფად მეცნიერული კვლევის განვითარება. 
მუხლი 41, საქართველოს სსრ მოქალაქეებს სიბერეში, ავადმ- 

ყოფობის, შრომისუნარიანობის მთლიანად ან ნაწილობრივ დაკარგ- 

ვის, აგრეთვე მარჩენალის დაკარგვის შემთხვევაში აქვთ მატერია- 
ლური უზრუნველყოფის უფლება. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს მუშების, მოსამსახურეებისა ღა 

კოლმეურნეების სოციალური ღაზღვევა, დახმარება დროებითი 
შრომისუუნარობის გამო; პენსიები ახაკის, ინვალიდობისა და მა. 

რჩენალის დაკარგვის გამო, რომლებიც გაიცემა სახელმწიფოსა და 

კოლმეურნეობების ხარჯზე; იმ მოქალაქეთა შრომითი მოწყობა, 

რომლებმაც ნაწილობრივ დაკარგეს შრომის უნარი; ზრუნვა ღრმად- 
მოხუცებული მოქალაქეებისა და ინვალიდებისათვის; სოციალური 

უზრუნველყოფის სხვა ფორმები. 

მუხლი 42, საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ ბინის “უფ- 

ლება, ამ უფლებას უზრუნველყოფს სახელმწიფო ღა საზოგადოებ- 
რივი საბინაო ფონდის განვითარება და ლა(ვვა, კოოპერაციული და 

ინდივიდუალური საბინაო მშენებლობის ხელშეწყობა, კეთილმოწ. 
ჟობილი ბინების მშენებლობის პროგრამის განხორციელების კვა- 

ლობაზე გამოყოფილი საცხოვრებელი ფართობის სამართლიანი გზა- 

ნაწილება საზოგადოებრივი კონტროლის გაწევით, აგრეთვე ბინის 

ქირის» და კომუნალური მომსახურების გადასახდელის სიმცელე. სა- 
ქართველოს სსრ მოქალაქენი მოვალენი არიან გაუფრთხილდნენ 

მათთვის მიცემულ ბინას. 

მუხლი 4ე., საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ განათლების 

უფლება. , 
ამ უფლებას უზრუნველყოფს ყველა სახეობის უფასო „ანათ.- 

ლება, ახალგაზრდობის საყოველთაო-სავალდებულო საშუალო. გა- 

ნათლების განხორციელება, პროფესიულ-ტექნიკური, საშუალო 

სპეციალური და უმაღლესი განათლების ფართოდ განვითარება 

ცხოვრებასთან და წარმოებასთან სწავლების კავშირის საფუძველზე; 

დაუსწრებელი და საღამოს განათლების განვითარება; სახელმწი- 

ფო სტიპენდიებისა და შეღავათების მიცემა მოსწავლეებისა და 

სტუდენტებისათვის; სასკოლო სახელმძლვანელოების უფასო გაცე- 

მა: ს/ოლაში დედაენაზე სწავლების შესაძლებლობა; თვითგანათ- 

ლების პირობების შექმნა. 

მუხლი 44. საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ კულტურის 

მიღწევებით სარგებლობის უფლება. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს სახელმწიფო ღა საზოგაღოებრივ 
ფონდებში არსებული სამამულო და მსოფლიო კულტურის ლირე. 

ბულებათა საყოველთაო მისაწვდომობ.:; რესპუბლიკის ტერიტო. 

რიაზე კულტურულ-საგანმანათლებლო დაწესებულებათა განვითარე- 
ბა და თანაბარზომიერი განლაგება; ტელევიზიისა და რადიოს, წიგ- 

ნის გამოცემის საქმისა და პერიოდული პრესის, უფასო ბიბლიოთე- 

კების ქსელის განვითარება; საზღვარგარეთის სახელმწიფოებთან 

კულტურული გაცვლის გაფართოება 

მუხლი 45. საქართველოს სსრ მოქალაქეებს კომუნისტური მშე- 

ნებლობის მიზნების შესაბამისად გარანტირებული აქვთ მეცნიერუ- 

ლი, ტექნიკური და მხატვრული შემოქმედების თავისუფლება. ამას 

უზრუნველყოფს მეცნიერული კვლევის, საგამომგონებლო და რაცი- 

ონალიზატორული საქმიანობის ფართოდ გაშლა, ლიტერატურისა 

„და ხელოვნების განვითარება, სახელმწიფო ქმნის საამისოდ საჭირო 

მატერიალურ პირობებს, მხარს უჭერს ნებაყოფლობითს საზოგადო- 

ებებსა და შემოქმედებითს კავშირებს, ორგანიზაციას უწევს გამო 

გონებათა და რაციონალიზატორულ წინადადებათა დანერგვას სახა. 

ლხო მეურნეობასა და ცხოვრების სხვა სფეროებში. 

ავტორთა, გამომგოწებელთა და რაციონალიზატორთა 

სახელმწიფო იცავს. 

„. მუხლი 46. საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ უფლება 

მონაწილეობა მიიღონ სახელმწიფო და საზოგადოებრივ საქმეთა 

მართვაში. საერთო-სახელმწიფო და ადგილობრივი მნიშვნელობის 

კანონებისა ღა გადაწყვეტილებების განხილვასა და მილებაში. 

ამ უფლებას უზრუნველყოფს შესაძლებლობა აირჩიონ და არ. 

ჩეულ იქნენ სახალლხო დეპუტატთა საბჭოებსა და სხვა არჩევითს 

სახელმწიფო ორგანოებში. მონაწილეობა მიიღონ საყოველთაო-სა- 

ხალხო განხილვასა და კენჭისყრაში; სახალხო კონტროლში, ხსახელ- 

მწიფო ორგანოების, საზოგადოებრივი ორგანიზაციებისა და საზო- 

გადოებრივი თვითმოქმედების ორგანოების მუშაობაში, ფრომითს 

პოლექტივებში და საცხოვრებელ ადგილას გამართულ კრებებში. 

მუხლი. 47. საქართველოს სსრ ყოველ მოქალაქეს აქვს უფლება 

შეიტანოს სახელმწიფო ორგანოებსა და საზოგადოებრივ ორგანი- 

%ზაციებში წინადადებანი მათი საქმიანობის გაუმჯობესების შესახებ, 

გააკრიტიკოს მუშაობაში არსებული ნაკლოვანებანი. 

თანამდებობის პირნი მოვალენი არიან დადგენილ ვადაში განი- 

ხილონ მოქალაქეთა წინადადებანი და განცხადებანი, გასცენ მათ 

პასუხი და მიიღონ საჭირო ზომები, 

კრიტიკისათვის დევწა აკრძალულია, კრიტიკისათვის მდევნელი 

პირნი პასუხისგებაში მიეცემიან. 

მუხლი 45. ხალხის ინტერესების შესაბამისად და სოციალისტუ- 

რი წესწყობილების განმტკიცება-განვითარების მიზნით საქართვე- 

ლოს სსრ მოქალაქეებს. გარანტირებული აქვთ სიტყვის, ბეჭღვითი 

სიტყვის. კრებების, მიტინგების, ქუჩაში მსვლელობისა და დემონს. 

ტრაციების თავისუფლება. 

ამ პოლიტიკურ თავისუფლებათა განხორციელებას უზრუნველ- 

ყოფს მშრომელებისა და მათი ორგანიზაციებისათვის საზოგადოებ- 

რივი შენობების, ქუჩებისა და მოედნების დათმობა, ინფორმაციის 

ფართო გავრცელება, პრესის, ტელევიზიისა და რაღიოს გამოყენე- 

ბის შესაძლებლობა, 

მუხლი 49, კომუნისტური მშენებლობის მიზნების შესაბამისაღ 

საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ უფლება გაერთიანდნენ ხა- 

ზოგადოებრივ ორგანიზაციებად. რომლებიც ხელს უწყობენ პოლი- 

ტიკური აქტიურობისა და თვითმოქმედების განვითარებას, მათი 

მრავალფეროვანი ინტერესების დაკმაყოფილებას, 

საზოგადოებრივ ორგანიზაციებს გარანტირებული აქვთ პირობე- 

“ბი თავიანთი საწესდებო ამოცანების წარმატებით შესრულებისათ- 

ვის. 

მუხლი ჯი. საქართველოს სხრ მოქალაქეებს 

აქვთ სინდისის თავისუფლება, ანუ უფლება -- სწამდეთ ნებისმიე- 

რი რელიგია ან არ სწამდეთ არავითარი რელიგია, ასრულებონენ 

რელიგიურ კულტებს ან ეწეოდნენ ათეისტურ პროპაგანდას, შუღ- 

ლისა და სიძულვილის გაღვივება რელიგიურ სარწმუნოებებთან და- 

კავშირებით აკრძალულია. 

საქართველოს სს რესპუბლიკაში ეკლესია გამოყოფილია საზელ- 

“მწიფოსაგან და სკოლა -- ეკლესიისაგან. 

მუხლი უ:1. ოჯახს სახელმწიფო იცავს. 

ქორწინებას საფუძვლად უდევს ქალისა და მამაკაცის ნებაყრ- 
ფლობითი თანხმობა: მეუღლეები მთლიანაღ თანასწორუფლებიანი 

არიან რჯახურ ურთიერთობაში. 

სახელმწიფო ზრუწავს ო/”ახისათვის იშ გზით, რომ? ქმნის ლდა 

ავითარებს საბავშვო დაწესებულებათა ფართო ქსელს, აწყობს და 

უფლებებს 

  

გარანტირებული 

  

  

  

  
  

     

საბჭ 

სრულყოფს საყოფაცხოვრებო და საზოგადოებრივი კვების სამსა... 
ხურებს, გასცემს დახმარებას ბავშვის დაბაღების გამო, აძლევს 
მრავალშვილიან ოჯახებს ღახმარებასა და შეღავათებს, აგრეთვე 
უწევს ოჯახს სხვა დახმარებასა და შემწეობას. .· 

მუხლი ი529. საქართველოს სსრ მოქალაქეეს გარანტირებული 

აქვთ პიროვნების ხელშეუხებლობა, არ შეიძლება ვისიმე დაპატიმ- 

რება ისე, თუ არ იქნა საფუძველი -- სასამართლოს გაღაწყვეტი- 

ლება ან პროკურორის სანქცია. 

მუხლი 53. საქართველოს ხსრ მოქალაქეებს გარანტირებული 

აქვთ ბინის ხელშეუხებლობა. არავის არა აქვს უფლება კანონიერი 

საფუძვლის უქონლად შევიდეს ბინაში იქ მცხოვრებ პირთა ნების 

საწინააღმდეგოდ. 
მუხლი 54. მოქალაქეთა პირად ცხოვრებას, მიმოწერის,, სატე. 

ლეფონო საუბრებისა და სატელეგრაფო შეტყობინების საიდუმ- 

ლოს კანონი იცავს. ს 

მუხლი #5:. მოქალაქეთა პიროვნების პატივისცემა, მის 'უფლე- 

ბათა და თავისუფლებათა ღაცვა ყველა სახელმწიფო ორგანოს, 

საზოგადოებრივი ორგანიზაციებისა და თანამდებობის პირების მო–- 

ვალეოზბაა. 

საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ პატივისა და ღირსების, 

სიცოცხლისა ღა ჯანმრთელობის, პირადი თავისუფლებისა ღა ჭო- 
ნების ხელყოფისაგან სასამართლო დაცვის უფლება. 

მუხლი 56, საქართველოს სსრ მოქალაქეებს აქვთ უფლება გა- 

ასაჩივრონ თანამდებობის პირების, სახელმწიფო და საზოგადოებ. 

რივი ორგანოების მოქმედება. საჩივრები განხილულ უნდა იქნეს 

კანონით დადგენილი წესით ღა განსაზღვრულ ვადებში. 

თანამდებობის პირთა მოქმედება, რომელიც არღვევ. კანონს, 

ამეტებს უფლებამოსილებას, ლახავს მოქალაქეთა უფლებებს, შეიძ- 
ასაჩივრდეს სასამართლოში, ლება კანონით დადგენილი წესით გ ვრდე! ლო 

საქართველოს სსრ მოქალაქტებს აქვთ უფლება აინაზღაურონ 

%არალი, რომელიც მათ უკანონო მოქმედებით მიაყენეს სახელმწი- 

ფოი და საზოგადოებრივმა ორგანიზაციებმა. აგრეთვე თანამდებობის 

პირებმა სამსახურებრივე მოვალეობის შესრულებოსას. 

მუხლი 57. უფლებათა და თავისუფლებათა განხორციელება 

განუყოფელია მოქალაქის მიერ თავის მოვალეობათა შესრულები- 

რსაგაწ. 

" 

საქართველოს სსრ მოქალაქე ვალდებულია იცავდეს სხრ კავში- · 
რის კონსტიტუციას, საქართველოს სსრ კონსტიტუციასა ღა საბჭო. 

თა კანონებს. პატივს სცემდეს სოციალისტური საერთო ცხოვრების 

წესებს, ღირსეულად ატარებღეს ხაბჭრთა მოქალაქის მაღალ წოდე- 

ბას. 

მუხლი 58. საქართველოს სსრ თითოეული შრომისუნარიანი 

მოქალაქის მოვალეობა და ღირსების საქმეა კეთილსინდისიერად 

შრომობდეს საზოგადოებრივ-სასარგებლო საქმიანობის” არჩეულ 

დარგში, იცავდეს შრომის დისციპლინას, საზოგადოებრივ-სასარგე–- 

ბლო შრომისათვის თავის არიდება შეუთავსებელია სოციალისტუ- 

რი საზოგადოების პრინციპებთან. 

მუხლი 59. საქართველოს სსრ მოქალაქე მოვალეა უფრთხილ- 

ღდებოდეს და განამტკიცებდეს სოციალისტურ „საკუთრებას. ბაქარ- 

თველოს სსრ მოქალაქის მოვალეობაა ებრძოდეს სახელმწიფო ღა 

საზოგადოებრივი ქონების დატაცებასა ღა მფლანგველობას, უფრთ- 

ხილდებოდეს სახალზო დოვლათს. 

სოციალისტური საკუთრების ზელმყოფი პირები ისჯებიან კანო- 

წის შესაბამისად. 

მუხლი #0. საქართველოს სსრ მოქალაქე მოვალეს იცავდეს 
საბჭოთა საზელმწიფოს ინტერესებს, ხელს უწყობდეს მისი ძლიე- 

რებისა და ავტორიტეტის განმტკიცებას, 

სოციალისტური სამშობლოს დაცვა საქართველოს სხრ თითრეუ- 

ლი მოქალაქის წმიდათაწმიდა ვალია. 

სამშობლოს ღალატი უმძიმესი დანაშაულია ზალხის წინაშე. 

მუხლი 61, სსრ კავშირის შეიარაღებული ძალების რიგებში ხამ. 

ხედრო სამსახური საქართველოს სსრ მოქალაქეების რაპატიო მოვა- 

ლეობაა. 

მუხლი 69, საქართველოს სსრ თითოეული მოქალაქის მოვალე- 

ობაა პატივს სცემდეს სხვა მოქალაქეთა ეროვნულ ღირსებას, განა. 

ნსტკიცებდეს საბპოთა მრავალეროვანი სახელმწიფოს ერთა და 

ეროვნებათა მეგობრობას, 

მუხლი 635. საქართველოს სსრ მოქალაქე მოვალეა პატივს სცემ- 

დეს სხვა პირთა უფლებებსა და კანონიერ ინტერესებს, შეურიგე- 

ბელი იყოს ანტისაზოგადოებრივი საქციელისადმი, ყოველნაირად 

უწყობლეს ხელს საზოგადოებრივი წესრიგის დაცვას, 

მუხლი 64. საქართველოს სსრ მოქალაქენი მოვალეწი არღა 

გრუნავდნენ შვილების ალზრდისათვის, ამზადებდნენ მათ საზოგა- 
დოებრივ-სასარგებლო შრომისათვის, ზრდიდნენ სოციალისტური 
საზოგადოების ღირსეულ · წევრებად. შვილები მოვალენი არიან 
ზრუნავდნენ მშობლებისათვის ღა ეხმარებოდნენ მათ. 2 

მუხლი 65. საქართველოს სსრ მოქალაქენნინ მოვალენი 
უფრთხილდებოდნენ ბუნებას, იცავდნენ მის სიმდიდრეებს. 

მუხლი 66, ისტორიული ძეგლებისა და სხვა კულტურულ ლი- 
რებულებათა შენარჩუნებისათვის ზრუნვა საქართველოს სსრ მოქა. 

ლაქეთა ვალი და მოვალეობაა. 

მუხლი 67. საქართველოს სსრ მოქალაქის ინტერნაციონალური 
მოვალეობაა ხელს უწყობდეს სხვა ქვეყნების ხალხებთან მეგობრო- 
ბისა და თანამშრომლობის განვითარებას, საქოველთაო მშვიდობის 
შენარჩუნებასა და განმტკიცებას. 

II. საქარწმეშჩს. სსრ 
ქრწმნუთ-სასელმწიშშ. და 

აწმჩნ/სტრას/უC- 
ტერ?8Mრჩულ წყMბა 

თა80 ჯ 

საქართველოს სსრ 

მოკავშირე რესპუბლიპა 
სსრ პავშირის 

შემადგენლობაში 
მუხლი 68. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლი- 

კა არის სუვერენული საბჭოთა სოციალისტური სახელმწიფო. კო 
მუნისტური საზოგადოების წარმატებით მშენებლობის, ქვეყნის ეკო- 
ნომიკური და პოლიტიკური ერთიანობის განმტკიცების, უშიშროე- 
ბისა და თავდაცვის უზრუნველყოფის მიზნით საქართველოს “ხაბ- 
ბოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, თავისუფ»ლი თვითგამორ#კვევის 

შედეგად, ნებაქოფლობისა და თანასწორუფლებიანობის საფუძველ- 

ზე საბპპოთა სოციალისტურ რესპუბლიკებთან: 

რუსეთის საბპოთა ფედერაციულ სოციალისტურ რესპუბლიკას– 

თან, 

უკრაინის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
ბელორუსიის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
უზბეკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 

ყაზახეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
აზერბაიჯანის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 

ლიტვის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
მოლდავეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
ლატვიის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
ყირგიზეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
ტაჯიკეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
სომხეთის საბპოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 
თურქმენეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან, 

ესტონეთის საბჭოთა სოციალისტურ რესპუბლიკასთან 
გაერთიანდა საბჭოთა „სოციალისტური რესპუბლიკების 
ერთიან საკავშირო მრავალეროვან სახელმწიფოდ. 

ამის საფუძველზე საქართველოს სს რესპუბლიკკაკდ უზრუნველ- 
ყოფს ხსრ კავშირისათვის მისი სახელმწიფო ხელისუფლებისა ღა 

მმართველობის უმაღლესი ორგანოების საზით უფლებებს, რომლი- 
ბიც განსაზღვრულია სსრ კავშირის კონსტიტუციის 78-ე მუხლით. 

ხსრ კავშირის კონსტიტუციის 78-ე მუხლით აღნიშნულ ფარგ- 
ლებს გარეთ საქართველოს სსრ დამოუკიდებლად ახორციელებს 
სახელმწიფო ხელისუფლებას თავის ტერიტორიაზე, 

მუხლი 69. საქართველოს სს რესპუბლიკა ინარჩუნებს საბჭოთა 
სოციალისტური რესპუბლიკების კავშირიდან თავისუფალი გახვლის 

უდლებას. ( 
მუხლი 7ი, საქართველოს სსრ ტერიტორია არ შეიძლება შეაც- 

არიან 

ერთად 
კავშირად 

სო მუნალი! 

    

' ლიკის თავისებურებებს.   

ვალოს მისი თანხმობის გარეშე. საქართველოს ხს რეხპუბლიკX 
და სხვა მოკავშირე რესპუბლიკებს შორის სხაზლვრები შეიძ შესაკერი, შესა იი რესპუბლიკების ” ურნიერიშეთანაშებიო, 
რომელიც უწდა დაამტკიცოს სსრ კავშირმა, : აძჟვა 55 

მუხლი · 71, საქართველოს სს. რესპუბლიკაში: აფხაზეთის ავ- 
ტონომიური საბპოთა სოციალისტური რესპუბლიკა, აჭარის ავტო- 
წომიური საბჭოთა სოციალისტური რესპუბლიკა და სამხრეთ ოსე- · 
თის ავტონომიური ოლქი. 

საქართველოს სს რესპუბლიკაში არის: აბაშის, ადიგენის, ამბრ 
ლაურის, ასპინძის, ახალქალაქის, აბალციხის, ახმეტის, ბოგდანოვ- 
კის, ბოლნისის, ბორჯომის, გარდაბნის, გეგექკორის, გორის, გურ- 
ჯაანის, დმანისის, დუშეთის, ვანის, ზესტაფონის, %უგდიდის, თეთ- 
რი წყაროს, თელავის, თერჯოლის, თიანეთის, კასპის, ლაგოდეხის, · 
ლანჩხუთის, ლენტეხის, მაიაკოვსკის, მარნეულის, მახარაძის, შეს- 
ტიის, მცხეთის, ონის, ორჯონიკიძის, საგარეჯოს, სამტრედიის, საჩ- 
ხერის, სიღნალის, ქარელის, ყაზბეგის, ყვარლის, ჩოხატაურის, ჩხო-. 
როწყუს. ცაგერის. ცხაკაიას, წალენჯიხის, წალ(ის, წითელწყაროს, 
წულუკიძის, ხაშურის, ჩობის რაიონები და რესპუბლიკური დაქვე–- 
მდებარების ქალაქები: თბილისი, გორი, ზუგდიდი, რუსთავი, ტყიბუ- 
ლი, ფოთი, ქუთაისი, წყალტუბო ღა ჭიათურა, : 

მუხლი 72, საქართველოს სს რისპუბლიკის გამგიბლობას შმიხი 
სახელმწიფო ხელისუფლებისა დღა მმართველობის უმაღლესი ორგა. 
ნოების სახით ექვემდებარება: | 

1). საქართველოს სსრ კონსტიტუციის მილება ღა მახში ცვლი- 
ლებათა შეტანა; ს 

9) საქართველოს სსრ კონსტიტუციის შეხრულებისაღმი კონტ- 
როლი და საქართველოს სსრ კონსტიტუციასთან აფხაზეთის ასხრ 
ღა აჭარის ასსრ კონსტიტუციების შესაბამისობის უზრუნველყოფა; 

8) საქართველოს სს რესპუბლიკის შემადგენლობაში ახალი ავ- 
ტონომიური რესპუბლიკებისა ღა ავტონომიური ოლქების შექმნა 
და: შემდგომი წარდგენა ხსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დასამ- 

ტკიცებლად: : 
4) საქართველოს სსრ კანონმდებლობა; 

ა) სახელმწიფო წესრიგის, მოქალაქეთა უფლებებისა ლდა თავი- 

სუფლებების დაცვა; · ა 
6) სახელმწიფო ხელისუფლებისა ღა მმართიაელობის რესპუბ. 

ლიკურა ღა ადგილობრივი ორგანოების ორგანიზაციისა ლა საქმია- 
წობის წესის ღაღგენა; ივ 

7) ერთიანი სოციალურ-ეკონომიკური პოლიტიკის გატარება; სა. 
ქართველოს სსრ ეჯონომიკისადმი ხელმძღვანელობა; მეცნიერულ- 
ტექნიკური პროგრესის და ბუნებრივი რესურსების რაციონალური 
გამოყენებისა და დაცვის ღონისძიებათა უზრუნველყოფა; _. 

8) საქართველოს სსრ ეკონომიკური ღა სოციალური განვითარე- 
ბის სახელმწიფო გეგმების, საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჭჯე- 

ტის · შემუშავება ღა დამტკიცება, მათი შესრულების ანგარიშების 
დამტკიცება: აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ სახელმწიფო ბიუჯე- 
ტების, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის, რაიონებისა და რეს- 
პუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქების ბიუჯეტების განხორციე- 
ლებისადმი ხელმძღვანელობა; | დ 

9) სსრ კავშირის კანონმდებლობის შესაბამისაო იმ შემოსავლის 
დადგენა, რომელიც საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტის 
შექმნას მოხმარდება; | · 

10) სახალხო მეურნეობის” საკავშირო-რესპუბლიკური ლდა რეს- 
პუბლიკური დაქვემდებარების ლდარჯების, რესაუბლიასური ლაქვემ- 
ლებარების გაირთიანებებისა და საწარმოების ხელმძლვანელობა; 

· 11) მიწის, წიალის, ტყისა და წყლის ხარგებლობის წესის ღაღ- 
გეწა: გარემოს დაცვა; - : 

12) საბინაო და კოზუნალური მეურნეობის, მოს-ხლეობის საყო. 
ფაცხოვრებო მომსახურების, საბიწაო მშენებლობისა და ქალაქების 

დღა სხეა დასახლებული პუნქტების კეთილმოწყობის, საგზარ მშე- 
წებლობისა და ტრანსპორტის ხელმძღვანელობა; 

18) საქართველოს სსრ სახალხო განათლების, კულტურული და 

სამეცნიერო ორგანიზაციებისა და დაწესებულებების, ჯანმრთელო- 
ბის დაცვის, ფიზიკური კულტურისა და სპორტის სოციალურია 
უზრუნველყოფის ხელმძღვანელობა, ისტორიისა ღა კულტურის 

ძეგლთა ღაცვა; 7 ( 
14) ამნისტია და საქართვილოს სსრ სასამართლოების მიერ 

მსჯაირღებულ მოქალაქეთა შეწყალება: : | 
'15) საქართველოს სს რესპუბლიკის წარმომადგენლობა საერთა- 

რორისო ურთიერთობაში: 
· 16) რესპუბლიკური მნიშვნელობის სხვა საკითხების გადაწყვეტა. 

მუხლი 13. საქართველოს სს რესპუბლიკა განსაზლვრავს თავის 

რაიონულ დაყოფას და წყვეტს ადმინისტრაციულ-ტერიტორიული 
წყობის - სხვა საკითხებს, 

მუხლი 74. საქართველოს სს რესპუბლიკა მონაწილეობს” სხრ 
კავშირის გამგებლობას მიკუთვნებული საკითხების გადაწყვეტაში 
ხსრ კავშირის უმაღლეს საბჭოში, სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს 
პრეზიდიუმში, სსრ კავშირის მთავრობასა ლდა სსრ კავშირის სხვა 
ორგანოებში. ·.. : - 

_ საქართველოს სს რესპუბლიკა თავის ტერიტორიაზე უზრუნველ–- 
ყოფს კომპლექსურ ეკონომიკურ და სოციალურ განვითარებას, ხილს 
უწყობს ამ ტერიტორიაზე სსრ "კავშირის უფლებამოსილების განხო- 
რციელებას,. ასრულებს სსრ კავშირის სახელმწიფო ხელისუფლებისა 
და მმართველობის უმაღლესი ორგანოების გადაწყვეტილებებს, 

_ საქართველოს სს რესპუბლიკა მის გამ 
კნთხებზე კოორდინაციას უწევს და აკონტროლებს საკავშირო დაქ. 
ვემდებარების საწარმოთა, დაწესებულებათა დღა თორგანიზაციათა 

საქმიანობას. გ 
მუხლი ჯე, საქართველოს სს რესპუბლიკდ უზრუნველყოფს 

ქართული 'ენის ხმარებას სახელმწიფო ღა საზოგადოებრივ ორგა- 

ნოებში, კულტურულ და სხვა დაწესებულებებში და ახორციელებს 
სახელმწალო %ზრუნვას მისი ყოველმხრავი განვითარებისათვია. 

საქართველოს სს რესპუბლიკის ყველა ამ ორგაწოსა და დაწესე- 
ბულებაში,“ თანასწორუფლებიანობის საფუძველზე, უზრუნველყო- 

ფილია თავისუფალი ხმარება რუსული, აგრეთვე სხვა ენებისა, რო- 
მლებითაც მოსახლეობა სარგებლობს. ; 

რაიმე პრივილეგიები ან შეზღულვები ამა თუ იმ ენის ხმარე- 
ბაში არ დაიშვება. : ” 

მუხლი 16. საქართველოს სს რესპუბლიკას აქვს უფლება ურთი- 
ერთობა დაამყაროს უცხოეთის სახელმწიფოებთან, დაუდოს მათ ზე- 
ლშეკრულებანი და გაუცვაელოს დიპლომატიური და საკონსულო 

წარმომადგენლები, მონაწილეობდეს საერთაშორისო ორგანიზაცია- 

თა საქმიანობაში. წ 

მუხლი 77. სსრ კავშირის კანონები სავალდებულოა საქართვე- 
ლოს სსრ ტერიტორიაზე. 

"მუხლი ?;35, სსრ კავშირის კონსტიტუციის შესაბამისად საქარ- 

თველოს სსრ სუვერენულ უფლებებს იცავს სხრ კავშირი, 

თ'ა 3:68. | 
ავტონომიური საბჭოთა 

სოციალისრური 
რესპუბლიპა 

მუხლი 719, ავტონომიური რესპუბლიკა საბჭოთა სოციალისტუ- 
რი სახელმწიფოა, რომელიც არის საქართველოს საბჭოთა სოცია- 
ლისტურა რესპუბლიკის შემადგენლობაში და, სსრ კავშირისა და 
საქართველოს სსრ უფლებათა ფარგლებს გარეთ, დამოუკიდებ- 

ლაღ წყვეტს მის გამგებლობაში შემავალ საკითხებს, 

ავტონომიურ რესპუბლიკას აქვს თავისი კონსტიტუცია, .რომე- 
ლიც სსრ კავშირის კონსტიტუციასა და საქართველოს სსრ კონს- 
ტიტუციას შეესაბამება და ითვალისწინებს ავტონომიური რესპუბ- 

მუხლი 8§ი, აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ მონაწილეობენ 

საქართველოს სს რესპუბლიკისა და სსრ კავშირის გამგებლობას მი- 
კუთვნებულ საკითხთა გადაწყვეტაში შესაბამისად საქართველოს 

სსრ და სსრ კავშირის სახელმწიფო ხელისუფლებისა და მმართვე- 

ლობის უმაღლესი ორგანოების მეშვეობით. 

აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ უზრუნველყოფენ კომპლექ- 
ხურ ეკონომიკურ დღა სოციალურ განვითარებას თავიანთ ტერიტო- 
რიებზე, ხელს უწყობენ ამ ტერიტორიებზე სსრ კავშირისა და სა- 
ქართველოს სსრ უფლებამოსილების აღსრულებას, ახორციელებენ 
სსრ კავშირისა და საქართველოს სხრ სახელმწიფო ხელისუფლე- 

ბისა და მმართველობის უმაღლესი ორგანოების გადაწყვეტილებებს. 
აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ მათს გამგებლობაში შემა- 

ვალ საკითხებზე კოორდინაციას უწევენ და აკონტროლებენ საკავ- 
შირო და რესპუბლიკური (საქართველოს სსრ) დაქვემღებარების 
საწარმოების. დაწესებულებებისა და ორგანიზაციების საქმიანობას. 

მუხლი 81, აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ ტერიტორია არ 

შეიძლება შეიცვალოს მათი თანხმობის გარეშე. 
მუხლი 82, საქართველოს სხრ კანონები სავალდებულოა ღა ერ- 

თწაირი ძალა აქვთ ავტონომიური რესპუბლიკების ტერიტორიაზე. 

      

ი IM. სამარწველჩს სსრ... 
სასალს. დეპუზაზ/)ა საბჭები 
__ და მა არჩემ 
_ სასალხო დეპუტატთა _ 

ასსრ და აჭარის ასსრ უმაღლესი საბჭოების უფლებამოსილების 

21% '"სახალბო დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭ 

7. ბის ვადა ორ-ნახევარი წელია. 

_. სახალხო დეპუტატთა საბჭოების არჩევნები ინიშნება რაფები: I 
წეს, ორი, თვისა შესაბამისი საბჭოების უფლებამოსილების ვადის 

ბლობაში შემავალ სა-. · 

  
     

  

„ა .- დ. ( თ ავი 20. · : 128 L 

_. ავტონომიური ოლქი _ 
“მუხლი 88. სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქი საქართვე- 

ლოს სს რესპუბლიკის შემადგენლობაშია... _ ლავი“ 
ხ.'- "მუხლი „ კანონს სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური 

სახებ ილებს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო ამ ოლქი 
ქის შე- 

ს სახა-       
"დეპუტატთა საბჭოს წარდგინებ 

  
   

    ს წის... > ოჯ 

'ზადვი ი... 3 

  

_. საბჭოების სისტემა 
"და მათი საქმიანობის... 
00. პრინციპები 2 
_ მუხლი 85, სახალხო დეპუტატთა საბჭოები -- საქართველოს. 
სსრ უმაღლესი საბჭო, აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ უმაღლესი 

საბჭოები, სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის სახალხო დე- 
პუტატთა საბჭო, სახალხო დეპუტატთა: რაიონული და საქალაქო, 
ქალაქების რაიონული, სადაბო და სასოფლო საბჭოები ოო 
მწიფო ხელისუფლების ორგანოების ერთიან სისტემას ადგენენ. 

; მუხლი 86. ს საქ.რაჭეძრის სსრ აღლესი სხღვოტ, ავის 

   

“ვადა ხუთი წელია. ს; 

   
ების უფლებამოსილე- თე. 

"გასვლამდე... საამი მა. | 
_. მუხლი 87, სახალხო დეპუტატთა შესაბამისი საბჭოების გამ- 
გებლობას მიკუთვნებული უმნიშვნელოვანესი საკითხები განიხილე- 

ბა და წყდება მათ სესიებზე... #90. "წე. ს 
"სახალხო დეპუტატთა საბჭოები ირჩევენ მულღმივ კომისიებს, 

ქმნიან აღმასრულებელ და განმკარგულებელ, აგრეთვე სხვა მათ 
წინაშე ანგარიშვალდებულ ორგანოებს. 15 ; 

· მუხლი 835, სახალხო დეპუტატთა საბჭოები ქმნიან , ორგანოებს 
სახალხო კონტროლისა, რომელიც სახელმწიფო კონტროლს უხა- 

"მებს მშრომელთა საზოგადოებრივ კონტროლს საწარმოებში, კოლ- 
მეურწეობებში დაწესებულებებს” და ორგანიზაციებში... 

სახალხო კონტროლის ორგანოები კონტროლს უწევენ. ხენი. 

   

  

“ წიფო გეგმებისა და დავალებების შესრულებას: ებრძვიან ! - 
მწიფო დისციპლინის დარღვევებს, კუთხურობის, საქმისადმი უწ- 
ყებრივი მიდგომის გამოვლინებებს, უყაირათობასა და მფლანგვე- 
ლობას, საქმის გაქიანურებასა და ბიუროკრატიზმს; ხელს უწყობენ 

სახელმწიფო აპარატის მუშაობის სრულყოფას. 21% 
__ მუხლი 80, სახალხო დეპუტატთა საბჭოები უშუალოდ და მათ. , 
მიერ შექმნილი ორგანოების მეშვეობით ხელმძღვანელობენ ს:ქა- 
“რთველოს სსრ სახელმწიფო, სამეურნეო და სოციალურ-კულტუ- 

აშლა მშენებლობის ყველა დარგს, ილებენ გადაწყვეტილებებს, 
"უზრუნველყოფენ მათს შესრულებას, კონტროლს უწევენ გაღაწყვე- 
ტილებათა განხორციელებას, წთ 

მუხლი 90. სახალხო დეპუტატთა საბჭოების საქმიანობას სა- 

ფუძვლად უდევს საკითხების კოლექტიური, თავისუფალი, ხაქ- 
მიანი განხილვა. და გადაწყვეტა, საჯაროობა, აღმასრულებელი ღა 
განმკარგულებელი ორგანოების, საბჭოების მიერ შექმნილი სხვა 
ორგანოების რეგულარული ანგარიშგება საბჭოებისა და მოსახლე- 
თობის წინაშე, მოქალაქეთა ფართო ჩაბმა მათს მუშაობაში, - · 

_ სახალხო დეპუტატთა საბჭოები ღა მათ მიერ შექმნილი ორგა- 
წოებაე სისტემატურად აცნობებენ მოსახლეობას თავიანთ მუშაობას 

და. მიღებულ გაღაწყვეტილებებს. 

თეს აყვა 96 IL 

მუხლი 91, სახალხო დეპუტატთა ყველა საბჭოს დეპუტატებს 

ირჩევენ საყოველთაო, თანასწორი და პირდაპირი საარჩევნო უფლე- 
ბის საფუძველზე ფარული კენჭისყრით. ; 

_. მუხლი 95. დეპუტატთა არჩევნები საყოველთაოა: საქართვე- 

ლოს სსრ ყველა მოქალაქეს, რომელსაც თვრამეტი წელი შეუს- 
რულდა, უფლება აქვს აირჩიონ და იყოს არჩეული. გარდა იმ პირე- 
ბისა, რომლებიც კანონით დადგენილი წესით ცნობილი არიან შე- 

”მლილებად. წიე აია" 
მუხლი 95. დეპუტატთა არჩევნები თანასწორია: ყოველ ამომრ- 

ჩეველს მხოლოდ ერთი ჩზმა აქვს; ყველა ამომრჩეველი თანასწორ 
საფუძველზე მონაწილეობს არჩევნებში, : 

_. მუხლი 94. დეპუტატთა არჩევნები. პირდაპირია: სახალხო დე- 

პუტატთა “ყველა საბქოს დეპუტატებს მოქალაქეები უშუალოდ 
"ირჩევენ. 8 “. 

მუხლი ი:. დეპუტატთა არჩევნების დროს კენჭისყრა ფარუ- 
ლია: ამომრჩეველთა ნება-სურვილის გამოვლინებისადმი კონ- 
ტროლი არ დაიშვება. : რ 

_“ მუხლი 96. დეპუტატობის კანდიდატთა დასახელების უფლება 
აქვთ საბჭოთა კავშირის კომუნისტური პარტიის, პროფესიული კავ-. 
შირების, სრულიად საკავშირო ახალგაზრდათა ლეწინური კომუ- 

ნისტური კავშირის: ორგანიზაციებს, კორპერაციულ და სხვა საზო- 

გადოებრივ ორგანიზაციებს, შრომითს კოლექტივებს, აგრეთვე სამ- 
ზედრო მრსამსახურეთა კრებებს ჯარის ნაწილებში. '»ა 1 

_ საქართველოს სსრ მოქალაქეებისა და საზოგადოებრივი ორგა- 
წიზაციებისათვის გარანტირებულია დეპუტატობის კანდიდატთა პო- 
„ლიტიკური, საქმიანი ლდა პირადი თვისებების თავისუფალი ღა 
ყოველმხრივი განხილვა. აგრეთვე კრებებზე, პრესაში: ტელევიზი- 
ითა და რადიოთი აგიტაციის უფლება. : : დ 

სახალხო დეპუტატთა საბჭოების არჩევნების ჩატარებასთან დაკა- 
"ვშირებულ ხარჯებს სახელმწიფო გაილებს.. (5 ქ ს 

მუხლი 97. სახალხო დეპუტატთა საბჭოების დეპუტატებს საარ- 
ჩევნო ოლქების მიხედვით ირჩევენ. · ნაბახეი ' 2. 

საქართველოს სსრ მოქალაქე, როგორც წესი, არ შეიძლება არ- 

ჩეულ იქნეს ორზე მეტ სახალხო დეპუტატთა საბჭოში. 
საბჭოების არჩევნების ჩატარებას უზრუნველყოფენ საარჩევნო 

კომისიები, რომლებიც საზოგადოებრივი ორგანიზაცი; ის, შრომითი 
კოლექტივებისა და ჯარის ნაწილებში წამხედი რი მოსამსანორელა 
კრებების მიერ წარგზავნილი წარმომაღგენლებისაგან იქმნება. 

სახალხო დეპუტატთა საბჭოების არჩევნების ჩატარების წესს 
განსაზღვრავს სსრ კავშირისა და საქართველოს სსრ კანონები, ზო- 
ლო აფზაზეთის ასს რესპუბლიკას, და აჭარის ასს რესპუბლიკა“ 

ში –- აგრეთვე ამ ავტონომიური რესპუბლიკების კანონები. 
"მუხლი 98, ამომრჩევლები განაწესებს აძლევენ თავიანთ დე“ 

პუტატებს. : V, : 
“ სახალხო დეპუტატთა შესაბამისი საბჭოები განიხილავენ ამომ. 
რჩეველთა განაწესებს, ითვალისწინებენ მათ ეკონომიკური ღა სო- 

' ციალური განვითარების გეგმების შემუშავებისა ღა ბიუჯეტის შე- 
დგეწის დროს, ორგანიზაციას უწევენ განაწესების შესრულებას ლა · 
აცნობებენ მოქალაქეებს მათს რეალიზაციას. ! 

12. თავი“  ... _' სახალხო დეპურარი. 
' მუხლი 99. დეპუტატები ხალხის სრულუფლებიანი წარმომაღ- . 

გეწლები არიან სახალხო დეპუტატთა საბჭოებში... მაა 

_ დეპუტატები მონაწილეობენ საბჭოების მუშაობაში ღა წყვეტენ 
თაელრშა სამეურნეო და სოციალურ-კულტურული ად 

    

ს ბის საკითხებს, უზრუნველყოფენ საბჭოების გადაწყვეტილებათა 

მიი (ბაბრძელება მე-3 გვერდზე). 

რ»! მარტი, 1978. 

 



L 

  

     
   

(ბაბრძელება) 

  

არმოების, დაწესებულებებისა დ» ორგანიზაციების მუშაობას. 
_ თავის საქმიანობაში დეპუტატი ხელმძლვანელობს საერთო-სა- 
ხელმწიფო ინტერესებით, ითვალისწინებს საარჩევნო ოლქის მოსა- 
„ზლეობის მოთხოვნილებებს, იღვწის ამომრჩეველთა». განაწესების 
შესრულებისათვის. 7 - : 

მუხლი 1ი0. დეპუტატი თავისი უფლებამოსილების განხორციე- 
"ლებისას არ წყვეტს საწარმოო თუ სამსახურებრივ საქმიანობას, 
“საბჭოს სესიის დროს, აგრეთვე კანონით გათვალისწინებულ 
ა სწრაფი ი დეპუტატის უფლებამოსილების განსახორციე- 

ლებლად დეპუტატი თავისუფლდება საწარმოო თუ სამსახურებრივი 

მოვალეობის შესრულებისაგან და ენახება საშუალო ხელფასი მუ- 
_ დმივ სამუშაო ადგილზე. ; ' 
“. მუსლი 1იI, დეპუტატს უფლება აქვს შეკითხვით შიმართოს 
"შესაბამის სახელმწიფო ორგანოებსა დღა თანამღებობის პირებს. 

' რომლებიც ვალდებული არიან უპასუხონ ამ შეკითხვას საბჭოს 
სესიაზე. : : 

დეპუტატს უფლება აქვს მიმართოს ყველა სახელმწიფო და 
საზოგადოებოივ ორგანოს, საწარმოს, დაწესებულებას, ორგანიზა. 
ციას დეპუტატის საქმიანობის საკითხებზე და მონაწილეობა მიი- 
ღოს მის მიერ აღძრული საკითხების განხილვამი-ი ”შეხაბამი"ი 
სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ორგანოების, "საწარმოების. და- 
"წესებულებებისა და ორგანიზაციების ხელმძღვანელები ვალდებული 
"არიან დაუყოვნებლივ მიიღონ დეპუტატი და განიხილონ მისი წი- 

· ნადადებანი” დადგენილ ვადაში. 
_ მუხლი 102. დეპუტატისათვის უზრუნველყოფილია მის უფლე- 

' ბა-მოვალეობათა დაუბრკოლებელი და ეფექტიანი განხორციელე- 
ბის პირობები. 1 

_.. დეპუტატის ხელშეუხებლობა, ა რეთვე დეპუტატის საქმიანობის 
სხვა გარანტიები დადგენილია კანონით. დეპუტატთა სტატუსის შე- 
სახებ და სსრ კავშირის, საქართველოს სსრ, აფხაზეთის ასსრ და 
აჭარის ასსრ სხვა საკანონმდებლო აქტებით. : 1 

_· მუხლი 103, დეპუტატი ვალდებულია ანგარიში ჩააბაროს თავისი 
მუშაობისა და საბჭოს მუშაობის შესახებ ამომრჩევლებს, აგრეთვე 
კოლექტივებსა - და საზოგადოებრივ რო განიზაციებს, რომლებმაც. 

იგია დეპუტატობის კანდიდატად დაასახელეს. 
“. დეპუტატი, რომელიც ვერ გაამართლებს ამომრჩეველთა ნდო- 
ბას, ნებისმიერ დროს შეიძლება გაწვეულ იქნეს ამომრჩეველთა 
უმრავლესობის გადაწყვეტილებით კანონით დაღგენილი წესის შე- 
საბამიხალ. ; 

__ V საქარწმელჩს. სსრ 
სახელმწი სელისუშლებისა 
და მმარწმელჩ”ბის შმაშლქს 
1. IIრმანIM9ბჩ 

თ... სსრ. 
_. ჟმაღლეს0 საბჭო 

ლთ · მუსლი 104. საქართველოს. სსრ სახელმწიფო ხელისუფლე- 
_ ბას უმაღლესი ორგანოა საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო. 
„საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო უფლებამოსილია წყვეტღეს 
ყველა საკითხს, რომლებიც სსრ კავშირის ;ონსტიტუციით ლა ამ 

    

   

“ კონსტიტუციით საქართველოს სს რესპუბლიკის ·გამგებლობას 
განეკუთვნება. 

საქართველოს სსრ კონსტიტუტიის მიღება, კონსტიტუციაში 

ცვლილებების შეტანას; საქართველოს სსრ შემადგენლობაში ახა- 
ლი ავტონომიური რესპუბლიკების და ავტონომიური ოლქების 
შექმნას სსრ კავშირის უმაღლესი საბჭოს დასამტკიცებლად მათი 
ჯშემდგომა წარდგენით; საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოცია- 
ლურ»: განვითარების სახელმწიფო გეგმების, საქართველოს სსრ 
სახელმწიფო ბიუჯეტისა და მათი შესრულების ანგარიშების დამტ- 
კიცებას, უმაღლესი საბჭოს წინაშე ანგარიშვალდებული ორგანორე- 
ბის შექმნას მხოლოდ და მხოლოდ საქართველოს სსრ უმაღლესი სა- 
ბჭო ახორციელებს. 
“ საქართველოს სსრ კანონები მიიღება საქართველოს ხსრ უმალ. 
ლესი საბჭოს მიერ ან სახალხო კენჭისყრით (რეფერენდუმით), რო- 
მელიც საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპოს გადაწყვეტილებით 
ეწყობა. 

„მუხლი 105, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო შედგება 4490 
დეპუტატისაგან, რომლებსაც ირჩევენ საარჩევნო ოლქების მიხედ- 
ვით, სადაც ·მოსახლეობის თანაბარი რაოდენობაა. 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპო მის მაერ არჩეული სამაწ- 

“ დატო კომისიის წარდგინებით იღებს გადაწყვეტილებას დეპუტატ- 
თა უფლებამოსილების ცნობის შესახებ არჩევნების კანონმდებ- 

ლობის დარღვევის შემთხვევაში კი ცალკეული დეპუტატების არჩე- 
ვნების ბათილად ცნობის შესახებ. > 

“_ მუხლი 106. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო ირჩევს საქარ- 

“ თველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს თავმჯდომარეს და მის ოთხ მოად- 

გილეს. : 
საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს თავმჯდომარე ხელმძღვა- 

წელობს უმაჯლესი საბჭოს სხდომებს და განაგებს მის შინაგანაწესს. 

მუხლი 107. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს ხესიებს იწ- 
ვევენ წელიწადში ორჯერ. 
რიგგარეშე სესიებს იწვევს საქართველოს სსრ უმაღლესია საბ- 

კოს პრეზიდიუმი თავისი ინიციატივით, ან საქართველოს სსრ უმა- 
ღლესი საბჭოს დეპუტატთა სულ ცოტა მესამედის წინადადებით. 

„ საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სესია შედგება მისი სხდო- 
მებისაგან, აგრეთვე საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს მუდმივი 

„და სხვა კომისიების სხდომებისაგან, რომლებიც უმაღლესი საბვოს 

სხდომებს შუა პერიოდში ეწყობა, 2 

მუხლი 108. საკანონმდებლო ინიციატივის უფლება საქართვე. 
ლოს სსრ უმაღლეს საბჭოში ეკუთვნით საქართველოს სსრ უმა- 

“ ღლესი საბჭოს პრეზიდიუმს, საქართველოს სსრ მინისტრთა ხაბ- 

ჭოს, აფხაზეთის ასს და აჭარის ასს რესპუბლიკებს მათი სახელმწი- 

ფო ხელისუფლების უმაღლესი ორგანოების სახით, საქართველოს 
სხრ უმაღლესი საბჭოს მუდმივ და სხვა კომისიებს, საქართველოს 

“ სსრ უმაღლესი საბჭოს დეპუტატებს, საქართველოს სსრ უმალ- 
ლეს სასამართლოს, საქართველოს სსრ პროკურორს. 

_ საკანონმდებლო ინიციატივის უფლებ. აქვთ აგრეთუე საზოგვა- 
დოებრივ ორგანიზაციებს მათი რესპუბლიკური ორგანოების ხა. 

ხით. 2 

მუხლი 100. კანონების პროექტებსა და საქართველოს სარ 
უმაღლესი „საბჭოს განსახილეელაღ შეტანილ სხვა საკითხებს განი. 
ხილავენ მის სხდომებზე. საჭიროების შემთხვევაში კანონის პროექ- 
ტი ან შესაბამისი საკითხი შეიძლება წინასწარი ან დამატებითი 
განხილვისათვის გადაეცეს ერთ, ანდა რამდენიმე კომისიას. 

საქართველოს სსრ კანონები, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 
ჭოს დადგენილებები ლღა სხვა აქტები მიილება საქართველოს სხრ 
უმაღლესი საბჭოს დეპუტატთა საერთო რიცხვის უმრავლესობით. 

საქართველოს სსრ კანონები” პროექტები საქართველოს სხრ 
უმაღლესი საბჭოს ან მისი პრეზიდიუმის გადაწყვეტილებით შე«- 
თლება გამოტანილ იქნეს სახალხო განხილვისათვის. 

3. მუალი 119. საქართველოს სსრ კანოვები, საქართველოს სხრ 

უმაღლესი საბჭოს დადგენილებები და სხვა აქტები ქვეყნდება ქარ- 
თულ დღა რუსულ ენებზე, ხოლო ავტონომიური რესპუბლიკებისა 
და ავტონომიური ოლქისათვის –- აგრეთვე ავტონომიური რესპუ- 
ბლიკისა და ავტონომიური ოლქის ენაზე საქართველოს ხსრ უმაღ- 

ლესი საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარისა დღა მლღივნის ხელმო. 
წერუთ. ს. 

მუხლი 111, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს დეპუტატა 
აქვს უფლება შეკითხვით მიმართოს საქართველოს სსრ მინისტრთა 
საბჭოს, მინისტრებსა და სხვა ორგანოების ხელმძლვანელებს, რომ- 

_ ლებსაც საქართველოს სსრ უბაღლესი საბჭო ქმნის, აგრეთვე საქა- 

   
რთველოს სსრ ტერიტორიაზე განლაგებულ საკავშირო ღაქვუმდება- 

24 მარტი, 1978 წ. 8. IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

  

ქ რეაბნი ს 

ტანხურცევლებას, კონტროლს უწევენ სახელმწიფო ორგანოების, · 

: გიხამ 

  

     
წარგოთა, დაწესებულებათა ღა ორგანიზაციათა ხელმჰლღვა- 

_ ნელებს საქართველოს სსრ გამგებლობას მიკუთვნებულ საკითხე- 
ბზე. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო ან თანამდებობის პი- 
რი, რომელსაც შეკითხვით მიმართეს, მოვალენი არიან ზეპირი ან 

„ წერილობითი პასუხი გასცენ საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
მიმდინარე სესიაზე. , ა : 

“მუხლი 11». საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს დეპუტატს. · 
სისხლის სამართლის პასუხისგებაში ვერ მისცემენ. ვერ დააპატიმრებენ · 
ან სასამართლო წესით ადმინისტრაციულ სასჯელს ვერ დაადებენ, 
თუ არ იქნა საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს თანხმობა, ხოლო 
სესიებს. მში პერიოდში –- საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს · 
პრეზიდიუმის თანხმობა, 

"მუხლი 113, საქართველოს სსრ. უმაღლესი საბჭო ირჩევს უმა- 
ღლესი საბჭოს პრეზიდიუმს –- საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 

"მუდმივმოქმედ ორგანოს, რომელიც მთელ თავის საქმიანობა- 
_ ში „ანგარიშვალდებულია მის წინაშე, ღა კონსტიტუციით გათვალის- 
წინებულ ფარგლებში ახორციელებს საქართველოს სსრ სახელ- 
მწიფო ხელისუფლების უმაღლესი. ორგანოს ფუნქციებს უმაღლესი 
საბჭოს სესიებს შუა პერიოდში, | 

_ · მუხლი 114. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმს 
ირჩევენ დეპუტატებისაგა შემდეგი შემადგენლობით: უმაღლესი 
საბჭოს პრეზიდიუმის თავმჯდომარე, თავმჯღომარის სამი მოაღგი- 
ლე, მათ შორის ორი მოადგილე ავტონომიური რესპუბლიკებისა- 
გან, პრეზიდიუმის მდივანი და "საქართველოს სსრ უმაღლესი 'საბ- 
ჭოს პრეზიდიუმის თოთხმეტი წევრი. 

მუხლი 115. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუმი: 

7) კოორდინაციას უწევს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს 
მუდმივი კომისიების საქმიანობას; · 

9), კონტროლს უწევ„ საქართველოს სსრ კონსტიტუციის ღდაც- 
ვას და უზრუნველყოფს, რომ ავტონომიურ რესპუბლიკათა კონ- 
სტიტუციები და კანონები შეესაბამებოდეს საქართველოს სარ კონ. 
სტიტუციასა ღა კანონებს; ს 

“_ მ) ხელმძღვანელობს ადგილობრივი საბჭოების საქმიანობას; · 

4) ნიშნავს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბპოს ლდა სახალხო 
დეპუტატთა ადგილობრივ საბჭოების არჩევნებს; 

5) იწვევს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სესიებს; 

რი) ადგენს საქართველოს სსრ ადმინისტრაციულ-ტერიტორიუ- 
ლი წყობის საკითხთა გადაწყვეტის წესს, ამტკიცებს ავტონომაუ-. კ 
რი რესპუბლიკების რაიონულ დაყოფას, ადგენს და ცვლის ავტონო-. 
მიური ოლქის საზღლვრებსა და რაიონულ დაყოფას; ქმნის ქალაქებს 

"რაიონებში და რაიონებს ქალაქებში; აღგენს ქალაქების დაქვეშდება- 
რებას, სახელს უცვლის რაიონებს, ქალაქებსა და ქალაქების რა- 
იონებს, დაბებსა და სხვა დასახლებულ პუნქტებს; : 

1) ნიშნაეს რაიონული (საქალაქო) სახალხო სასამართლოების 
არჩევნებს; წ 2 ' 

8) განმარტავს საქართველოს სსრ კანონებს; : 

9) აუქმებს საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს და ავტონო 
მიური რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოების დადღგბენილებებსა და 
განკარგულებებს, აგრეთვე ავტონომიური ოლქის სახალხო დეპუ- 
ტატთა საბჭოს, სახალხო დეპუტატთა რაიონული, საქალაქო (რესპუ- 
ბლიკური დაქვემდებარების ქალაქების) საბჭოების გადაწყვეტილე- 

ბებს, თუ ისინი არ შეესაბამება კანონს; 

_. 10) აწესებს და ანიჭებს საქართველოს სსრ საპატიო წოდებებს; _ 
„ აჭზილდოებს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიღიუმის 

საპატიო სიგელით; 

11) აძლევს საქართველოს სსრ მოქალაქეობას; წყვეტს თავშე- 
საფრის უფლების მიცემის საკითხებს; ; 

12) ახორციელებს საქართველოს სსრ სასამართლოების მიერ 

მსჯავრდებულ მოქალაქეთა შეწყალებას; ” 
13) ახდენს საქართველოს სსრ საერთამორისო ხელშეკრულე- 

ბების რატიფიკაციასა და დენონსაციას; 

14) ნიშნავს საქართველოს სსრ დიპლომატიურ წარმომადგენ- 
ლებს უცხოეთის სახელმწიფოებსა და საერთაშორისო ორგანიზაცი- 
ებში და გამოიწვევს მათ იქიდან; 

“ 15) იღებს მასთან აკრედიტებული უცხოეთის სახელმწიფოთა 
დიპლომატიური წარმომადგენლების რწმუნებულებისა და გაწვევის 
სიგელებს; ავია 3 

16) ახორციელებს საქართველოს სხრ კონსტიტუციითა დღა კა- 
ნონებით დადგენილ სხვა უფლებამოსილებას. 

მუხლი 11C. საქართველოს სსრ «უმაღლესი საბჭოს აპრეზილი- 
უმს უმაღლესი საბჭოს სესიებს შუა პერიოდში მორიგ სესიაზე ლღა- 
სამტკიცებლად შემდგომი წარდგენის პირობით: 

1) შეაქვს საჭიროების შემთხვევაში ცვლილებები საქართველოს 
სსრ მოქმედ საკანონმდებლო აქტებში; 

9) ამტკიცებს ავტონომიური რესპუბლიკების საზღვრების შეცვ- 

“ლას, ქმნის რაიონებსა და რესპუბლიკური დაქვემდებარების ქა- 
ლაქებს; 

8) საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს წინადადებით ქმნას 
და აუქმებს საქართველოს სსრ სამინისტროებსა და საქართველოს 
სსრ სახელმწიფო კომიტეტებს; ' 

4) საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის წარდ- 
გინებით თანამდებობიდან ათავისუფლებს და ნიშნავს საქართველოს 

სსრ მინისტრთა საბპოს შემადგენლობაში შემავლ (ცალკეულ 
პირებს. 

"მუხლი 117. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზიდიუპი 
გამოსცემს ბრძანებულებებს და იღებს დადგენილებებხ. 

მუხლი 118, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს უფლებამო- 
სილების ვადის გასვლის შემდეგ საქართველოს სსრ უმაღლესი ხა- 
ბჭოს პრეზიდიუმი თავის უფლებამოსილებასს ინარჩუნებს ხაქა- 
რთველოს სსრ ახლად არჩეული “უმაღლესი „საბჭოს მიერ ახალი 
პრეზიდიუმის შექმნამდე. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს წინა შემადგენლობის 
პრეზიდიუმმა საქართველოს სსრ ახლად არჩეული უმაღლესი ხაბ- 
ჭო უნდა მოიწვიოს არჩევნებიდან არაუგვიანეს ორი თვისა. 

მუხლი 119. საქართველოს სსრ უმაღლესი · საბჭო დეპუტატე- 
ბისაგან ირჩევს მუდმივ კომისიებს იმისათვის, რომ მათ წინასწარ 
განიხილონ ღა მოამზადონ მას გამგებლობას მიკუთვნებული საკი- 

თხები, აგრეთვე ხელი შეუწყონ საქართველოს სსრ კანონების, ს»- 
ქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს ღა მისი პრეზიდიუმის სხვა გა- 
დაწყვეტილებების განხორციელებას, კონტროლი გაუწიონ სახელ- 
მწიფო ორგანოებისა და ორგანიზაციების საქმიანობას. 

საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო, როცა საჭიროდ მიაჩნია, 
ქმნის მის კომპეტენციაში შემავალი ნებისმიერი საკითხის გამო ხა- 
გამოძიებო, სარევიზიო და სხვა კომისიებს. : 

ყველა სახელმწიფო და საზოგადოებრივი ორგანო, რრგანაზაცია 
და თანამდებობის პირი ' ვალდებულია შეასრულოს საქართველოს 
სსრ. უმაღლესი საბჭოს კომისიების მოთხოვნები, წარუდგინოს მათ 
საჭირო მასალები და დოკუმენტები. 

კომისიების რეკომენდაციები აუცილებლად უნღა განიხილონ 
სახელმწიფო და საზოგადოებრივმვა. ორგანოებმა,ა დაწესებულე- 

ზებმა და ორგანიზაციებმა. განხილვის შედეგები ან მიღებული ღო- 
წისძიებები უნდა ეცნობოს კომისიებს დადგენილ ვადაში. 

მუხლი 190, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო კონტროლს 

უწევს მის წინაშე ანგარიშვალდებულ ყველა სახელმწიფო ორგა- 

ნოს საქმიანობას, 

' საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო ქმნის საქართველოს ხსრ 

სახალზო კონტროლის კომიტეტს, რომელიც მეთაურობს საქართვე- 

ლოს სსრ სახალხო კონტროლის ორგანოების სისტემას. 

მუხლი 121, საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს და მისი ორ- 
გაწოების საქმიანობის წესს განსაზღვრავს საქართველოს სსრ უმა- 

ღლესი საბჭოს რეგლამენტი და საქართველოს სსრ სხვა კანონები, 

რობლებიც ამ კონსტიტუციის საფუძველზე გამოიცემა. 

თავი 14 

საქართველოს სსრ 

მინისროთა საბჭო 
მუხლი 1295. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო -- საქართვე- 

ლოს სსრ მთავრობა –- საქართველოს სსრ სახელმწიფო ზელასუ- 
ფლების უმაღლესი აღმასრულებელი და. განმკარგულებელი ორგა- 

წრა. 

მუხლი 198, საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს ქმნის საქარ- 
თველოს სსრ უმაღლესი საბჭო შემდეგი შემადგენლობით: საქა- 
რთველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარე, თავმჯღომარის 

      
  

პირველი მოადგილე ღა მოადგილეები, საქართველოს სსრ მინის 
ტრები, საქართველოს სსრ სახელმწიფო კომიტეტების თავმჯდომა- 
რეები. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს შემადგენლობაში თაწა- 
მდებობის მიხედვით შედიან აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასხრ მი- 
ნისტრთა საბჭოების თავმჯდომარეები. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავმჯდომარის წარდგი- 
წებით საქართველოს სსრ უმაღლეს საბჭოს შეუძლია საქართველოს 
სსრ მთავრობის შემადგენლობაში შეიყვანოს საქართველოს სხხრ 
სხვა ორგანოებისა და ორგანიზაციების ხელმძლვანელები. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო თავის უფლებამოსილებას 
იხსწის «აქართველოს სსრ ახლაღ არჩეული უმაღლესი საბჭოს წი- 
ნაშე მის პირველ სესიაზე. : 

მუხლი 1954, საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო პასუხისმგე- 
ბელი და ანგარიშვალდებულია საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 
ჭოს წინაშე, ხოლო საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს სესიებს 
შუა პერიოდში –- საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს პრეზი- 
ღიაუმის წინაშე. 

საქართველოს ხსრ მინისტრთა საბჭო თავისი მუშაობის შესახებ 
რეგულარულად აბარებს ანგარიშს საქართველოს სსრ უმაღლეს საბ- 
ჭოს. 

მუხლი 155. ხაქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო უფლება- 

მოსილია გადაწყვიტოს სახელმწიფო მმართველობის ყველა საკი- 
ათხი, რომლებიც საქართველოს სს რესპუბლიკის გამგებლობაშია, 
რამდენადაც ეს საკითხები კონსტიტუციის თანახმად საქართველოს 
სსრ უმაღლესი საბჭოსა და საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭ ოხ 
პრეზიდიუმის კომპეტენციაში არ შედის. 
თავისი უ,გლებამოსილების ფარგლებში საქართველოს სსრ მინხის- 

ტრთ. საბჭო: 

1) უზრუნველყოფს სახალხო მეურნეობის და სოციალურ- 
“ულტურული მშენებლობის ხელმძღვანელობას, შეიმუშავებს და 
ახორციელებს ხალხის კეთილდლეობის გაუმჯობესებისა და კულტუ- 
რის ამაღლების უზრუნველყოფის, მეცნიერებისა და ტექნიკის გან- 

ვითარების ბუნებრივი რესურსების რაციონალური გამოყენებისა 

და დაცვის ღონისძიებებს, ხელს უწყობს ფულისა და კრედიტია 
სისტეძის გასნტკიცების, სახელმწიფო დაზღვევს და აღრიცხვისა 
ღა სტატისტი,ის ერთიანი სისტემის თორგანაზაციის ღონისჰპიებათა 
განხორციელებას, მონაწილეობს ფასების, შრომის ანაზღაურების, 
სოციალური უზრუნველყოფის ერთიასდ პოლიტიკის გატარებაში; 
ორგანიზაციას უწევს სამრეწველო, სამშენებლო, სასოფლო-სამეუ- 
რნეო საწარმოებისა და გაერთიანებების, ტრანსპორტისა და კავშირ. 
გაბმულობის საწარმოების, აგრეთვე რესპუბლიკური დაქვემდება- 
რების სხვა ორგანიზაციებისა და დაწესებულებების მართვას; 

2) შეამუზავებს და საქართველოს სსრ უმაღლეს საბჭოში 
შეაქვს საქართველოს სსრ ეკონომიკური ღა სოციალური განვითა- 
რების მიმდინარე და პერსპექტიული სახელმწიფო გეგმები, საქართ- 
ველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტი, იღებს ზომებს საქართველოს 
სსრ სახელმწიფო გეგმებისა და ბიუჯეტის განხორციელებისათვის, 
ეკონომიკური რაიონების, ავტონომიური რესპუბლიკების, ავტონო- 
მიური ოლქის კომპლექსური განვითარების უზრუნველყოფისათვის; 
კოორდინაციასა და კონტროლს უწევს საკავშირო დაქვემდებარე- 
ბის, საწარმოების. დაწესებულებებისა და ორგანიზაციების საქმიანო- 
ბას საქართველოს სსრ გამგებლობას მიკუთვნებულ საკითხებზე; 
ხაქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს წარუდგენს გეგმისა და ბი- 
უჯეტის შესრულების ანგარიშებს; : 

8) ახორციელებს ღონისძიებებს სახელმწიფო ინტერესების, სო- 
ციალისტური საკუთრებისა და საზოგადოებრივი წესრიგის დახა- 

ცავად, მოქალაქეთა უფლებებისა და თავისუფლებების უზრუნველ- 
საყოფად და დასაცავად; 

4) ილებს ზომებს სსრ კავშირის კონსტიტუციით განსაზლვრულ 

ფარგლებში სახელმწიფო უშიშროების ს აუზრუნველსაყოფად და 
ქვეყნის თავდაცვისუნარიანობის განსამტკიცებლად; 

9) ხელმძღვანელობს საქართველოს სს რესპუბლიკის ურთიერ- 
თობას უცხოეთის სახელმწიფოებთან და საერთაშორისო ორგანი- 
ზაციებთან იმ წესის მიხედვით, რომელიც დადგენილია სსრ კავში- 
რის მიერ მოკავშირე რესპუბლიკების ურთიერთობისათვის უცხო- 
ეთის სახელმწიფოებთან; 

'= 6).ქმნის საჭიროების შემთხვევაში საქართველოს სსრ მინისტ- 
რთა საბჭოსთან რესპუბლიკის სამეურნეო და სოციალურ-კულტუ- 
რული მშენებლობის საქმეთა კომიტეტებს, მთავარ სამმართველო. 
ებს და სხვა უწყებებს; 

?) წარმართავს და კონტროლს უწევს ავტონომიური რესპუბლი- 
კების მინისტრთა საბჭოების მუშაობას, ხელმძლვანელობს "სამხ- 

რეთ ოსეთის სახალხო დეპუტატთა საოლქო საბჭოს, სახალხო დე- 
პუტატთა რაიონული და საქალაქო (რესპუბლიკური დაქვემდება- 
რების ქალაქების) საბჭოების აღმასრულებელი კომიტეტების საქ- 
მიაწობას. " 

მუხლი 156. სახალხო მეურნეობის ზელმძღვანელობის უზრუნ- 
ელყოფასთან დაკავშირებული საკითხების და სახელმწიფო მართვის 

სხვა საკითხების გადასაწყვეტად საქართველოს სსრ მინისტრთა საბ- 
ჭოს მუღმივი ორგანოს სახით მოქმედებს საქართველოს სსრ მი- 

ნისტრთა ხაბჭოს პრეზიდიუმი საქართველოს სხრ მინისტრთა საბ- 
ჭოს თავმჯდომარის, თავმჯდომარის პირველი მოადგილისა და მოა- 
დგილეების, აგრეთვე მთავრობის სხვა წევრების შემადგენლობით 
საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს შესახებ კანონის შესაბამისად. 

მუხლი 12?. საქართველოს ხსრ მინისტრთა საბჭო სსრ კავ- 

შირისა ღა საქართველოს სსრ საკანონმდებლო აქტების, სსრ კავ- 

ფარის მინისტრთა საბჭოს დადგენილებებისა ღა განკარგულებების 

საფუძველზე და მათ შესასრულებლად გამოსცემს დადგენილებებსა 

და განკარგულებებს, ორგანიზაციას უწევს და ამოწმებს მათ შეს- 

რულებას. საქართველოს ხსრ მინისტრთა საბჭოს დადგენილებები- 

ხა და განკარგულებების შესრულება სავალდებულოა საქართველოს 
ხსრ მთელ ,ტერიტორიაზე. 

მუხლი 195, საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს თავისი კომ- 
პეტენციის ფარგლებში აქვს უფლება შეაჩეროს ავტონომიური 

რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოების დადგენილებებისა ღა გან- 

კარგულებების შესრულება, აგრეთვე გააუქმოს სამხრეთ ოსეთის 

სახალხო დეპუტატთა საოლქო საბჭოს, "სახალხო დეპუტატთა რა- 

იონული და საქალაქო (რესპუბლიკური დაქვემდებარების ქალაქე- 

ბიხ) საბჭრების აღმასრულებელი კომიტეტების გადაწყვეტილებანი 

და განკარგულებანი. 

საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს უფლება აქვს გააუქმოს 

საქართველოს სსრ სამინისტროებისა და სახელმწიფო კომიტეტებას, 

მისი სხვა საქვეუწყებო ორგანოების აქტები. 

მუხლი 1959. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭო აერთიანებს 

და წარმართავს საქართველოს სხხრ საკავშირო-რესპუბლიკური ღა 

რესპუბლიკური სამინისტროების, სახელმწიფო კომიტეტებისა და 

მისთ» სხვა საქვეუწყებო ორგანოების მუშაობას. 

ხაქართველოს სსრ საკავშირო-რესპუბლიკური სამინისტროები 

და სახელმწიფო კომიტეტები ხელმძღვანელობენ მათთვის მიაინდო- 

ბილ მმართველობის დარგებს ან ახორციელებენ დარგთშორის მარ- 

თვას, და ექვემდებარებიან როგორც საქართველოს სსრ მინისტრთა 

საბჭოს, ისე სსრ კავშირის შესაბამის საკავშირო-რესპუბლიკურ სა- 

მინისტროს ან სსრ კავშირის სახელმწიფო კომიტეტს. 

საქართველოს სს” რესპუბლიკური სამინისტროები და სახელ- 

მწიფო კომიტეტები ხელმძღვანელობენ მათთვის მინდობილ მმარ- 

თველობის დარგებს ან ახორციელებენ დარგთშორის მართვას, 

და ექვემდებარებიან საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს. 

საქართველოს სსრ სამინისტროებსა და სახელმწიფო კომიტე- 

ტებს აკისრიათ პასუხისმგებლობა მათთვის მინდობილი მმართკე- 

ლობას სფეროების მდგომარეობისა და განვითარებისათვის; თავი- 

ანთი კომპეტენციის ფარგლებში გამოსცემენ აქტებს სსრ კავშირისა 

და საქართველოს სსრ საკანონმდებლო აქტების, სსრ კავშირის მი- 

ზისტრთა საბჭოსა და საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს დადგე- 
ნილებებისა და განკარგულებების, სსრ კავშირის შესაბამისი ხამი. 
ნისტროებისა და სახელმწიფო კომიტეტების აქტების საფუძველზე 

ღა მათს შესასრულებლად, ორგანიზაციას უწევენ და ამოწმებენ 

მათს შესრულებას. 

მუხლი (30, საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს და მისი 

პრეზიდიუმის კომპეტენციას, მათი საქმიანობის წესს, მინისტრთა 

საბჭოს ურთიერთობას სხვა სახელმწიფო ორგანოებთან, აგრეთვე 

საქართველოს სსრ საკავშირო-რესპუბლიკური ღა რესპუბლიკური 
სამინისტროებისა და სახელმწიფო კომიტეტების ნუსხას საქართვე- 
ლოს სსრ კონსტიტუციის საფუძველზე განსაზღვრავს კანონი საქარ. 
თველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს შესახებ. 

ლი” აიი 
-”” » , «ი ფ 

  
  

       
4 –“ “| #=”კ (##) ' 

(4) ჯ II '3 194 2 -=>293 

„(9X2:61. 

(LI) 
VI. 000IM6IIმჩურჩ რქსძუბლ”ძჩს 
სასე=წ0შM  სელისუშლებჩსა 

ხა. მმარწშელ”ბჩს 
ყმაშლესჩ Iწრგან10ბ! 

თავი 15. 

ავტონომიური 
რესპებლიპის უმაღლესი 

საბვო 
მუხლი 13), აფზაზეთის ასსრ და აჭარის ასხრ სახელმწიფო ზე- 

ლისუფლების უმაღლეს ორგანოებს წარმოადგენენ ამ რეხპუბ- 
ლიკების უმაღლესი საბჭოები. 

აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასს4 უმაღლესი საბჭოები უფლება- 
მოსილი არიან გადაწყვიტონ ყველა საკითხი, რომლებსაც ავტო- 
ნომიური რესპუბლიკების გამგებლობას განაკუთვნებენ სსრ კავმი« 
რის კონსტიტუცია, საქართველოს სსრ კონსტიტუცია და ამ ავტო– 
ნომიური რესპუბლიკების კონსტიტუციები. 

აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ კონსტიტუციების მიღებას, ამ 
კონსტიტუციებში ცვლილებების შეტანას, ამ ავტონომიური რესპუბ- 
ლიკების ეკონომიკური და სოციალური განვითარების სახელმწი- 

ფო გეგმების აგრეთვე სახელმწიფო ბიუჯეტების დამტკიცებას, 

მათ წინაშე ანგარიშვალდებული ორგანოების შექმნას ახორციელე- 
ბენ მხოლოდ და მზოლოდ აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ უმალ. 
ლესი საბჭოები. 

აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ კანონებს იღებენ ამ ავტონო- 
ნიური რესპუბლიკების უმაღლესი საბჭოები. : 

მუხლი 18: · აფხაზეთის ასსრ და აჭარის · ასსრ უმაღლესი საბ. 
ჟურები ირჩევენ :მ ავტონომიური რესპუბლიკების უმაღლესია საბ 
ჭოების პრეზიდიუმებს -- აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ უმა- 
ღლესი საბჭოების მუდმივმოქმედ ორგანოებს, რომლებიც ანგარიშ- 
ეალდებული არ”ან მათდამი მთელ თავიანთ საქმიანობაში და კოწ- 
სტიტუციებით გათვალისწინებულ ფარგლებში ახორციელებენ ამ 
ავტონომიური რესპუბლიკების სახელმწიფო ხელისუფლების უმა- 
ლალესი ორგანოს ფუნქციებს, მათს სესიებს მუა პერიოდში. 

ავტობომიური რესპუბლიკების უმაღლესი საბჭრების პრეზიდიუ- 
ბების შემადგენლობას ღა უფლებამოსილებას განსაზღვრავენ აფხა. 
ზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ კონსტიტუციები. 

   

  

წია 8-0 310. 

ამტონომიური 
რმსპუბლიპის მინისრრთა 

საბჭო 
მუხლი 188, აფხაზეთის ასხრ და აჭარის ასსრ უმაღლესი ხაბვო- 

ები ქმნიან ამ ავტოწომიური რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოებს 
– ავტონომიური რესპუბლიკების მთავრობებს –- აფხაზეთის ახსრ 
და აქარის ასსრ სახელმწიფო ხელისუფლების უმაღლეს აღმახრუ- 
ლებელ და განმკარგულებელ ორგანოებს. 

აფხაზეთის ასსრ. და აქარის ასსრ მინისტრთა საბჭოები პასუხის. 
მგებელი და ანგარიშვალდებული არიან ამ ავტონომიური რესპუ- 
ბლიკების უმაღლესი საბჭოების წინაშე, ხოლო ავტონომიური რეს- 
აუბლიკების უმაღლესი საბჭოების სესიებს შუა პერიოდში –- აფხა- 
ზეთის ახსრ და აჭარის ასსრ ”უმაღლესი საბჭოების პრეზიდიუმების 
წინაშე. 

მუხლი 134. აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ მინისტრთა ხაბ- 
ჭოები გამოსცემენ დადგენილებებსა და განკარგულებებს სსრ კავ- 
შირის, საქართველოს სსრ, ავტონომიური რესპუბლიკების საკანონ- 
მდებლო აქტების, სსრ კავშირის მინისტრთა საბჭოს და საქართ. 
ველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს დადგენილებებისა და განკარგულე- 
ბების საფუძველზე და მათს შესასრულებლად, ორგანიზაციას უწე- 
ვენ და ამოწმებენ მათს შესრულებას. 

მუხლი 185, აფხაზეთის ასსრ და აქარის ასსრ მინისტრთა საბ- 
პურებს თავიანთი კომპეტენციის ფარგლებში უფლება აქვთ გააუქ- 
მონ სახალხო დეპუტატთა რაიონულე და საქალაქო (რესპუბლიკუ- 
რი (ასსრ) დაქვემდებარების ქალაქების) საბჭოების აღმასრულებე- 
ლი კომაჯჭეტების გადაწყვეტილებანი და განკარგულებანი, 

მუხლი 136. აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ , მინისტრთა საბ- 
ჭორები აერთიანებენ და წარმართავენ ავტონომიური რესპუბლიკე- 
ბის სამინისტროებისა და სახელმწიფო კომატეტების, მათი სხვა 
საქვეუწყებო ორგანოების მუშაობას, 

აფხაზეთის ასსრ და აჭარის, ასსრ სამინისტროები და კომატეტე- 
ბი ხელმჰღვანელობენ მათთვის მინდობილ მმართველობის დარგებს 
ან ახორციელებენ დარგთმორის მართვას, და ექვემდებარებიან, 
როგორც ამ ·ეტონომიური რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოებს. 
ისე აგრეთეე საქართველოს სსრ შესაბამის სამინისტროებს, ·'სახელ- 
მწიფო კომიტეტებს. , ; 

VI. სიხელმწი9M 
სეთ/სუშლებჩსა. წა 

მმარწმელობის  ა02ილობრ/ვ/ 
Mრგანებ?I საქარ ელჩს 

სს რესპუბლიძაში 
წრა8ი-17. 

სახალხო დეპუტატთა 
არგილობრივი საბჭოები 
მუჯლი 13;:. ავტონომიურ ოლქმი, რაიონებში, ქალაქებში, ქა- 

ლაქების რა«ონებში, დაბებსა და სოფლებში სახელმწიფო ხელი- 
სუფლების ადგილობრივ ორგანოებს წარმოადგენენ შესაბაშმოსტ სა- 
ხალაო დეპუტატთა საბჭოები, ს. 
მუხლი 138. Lახალხო დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოები წყვე- 

ტენ ადგილობრივი მნიშვნელობის ყველა საკითხს საერთო-ააბელ- 
მწიფო იზმტერესებისა და საბჭოს ტერიტორიაზე მცხოვრებ მოქალა- 
ქეთა ინტერესების შესაბამისად, ახორციელებენ %ზემდგომი სატელ- 
მწიფო ორგანოები“ გადაწყვეტილებებს, ხელმძღვანელობე5 ქკე- მდგომი სახალხო დეპუტატთა. საბჭოების საქმიანობას, მონაწილეო- 
ბენ რესპუბლიკური და საერთო-საკავმირო მნიშვნელობის საჯკით- 
ხების განხილეაში, შეაქვთ მათ გამო წინადადებანი, 

სახალხო ღეპუტატთა ადგილობრივ საბჭოები ხელმძღვანელო 
ბენ თავაანთ ტერიტორიაზე სახელმწიფო, სამეურნეო და სრცია- 
ლურ-კულტურულ მშენებლობას; ამტკიცებენ ეკონომიკური და სო. 
ციალუოი გაწვითარების გეგმებსა ღა ადგილობრივ ბიუჯეტს; ხელ- 
მძღვანელობენ მათდამი დაქვემდებარებულ სახელმწიფო რრგ».. 
წოებს, საწარმოებს, დაწესებულებებსა: და ორგანიზაციებს; უზრუ- 
წაელჟოფენ კანონების შესრულებას, სახელმწ. ფო ღა საზიცაღო- 
უეზრივი წ წესრიგის, მოქალაქეთა უფლებების დაცვას; ხელს უწყო- 
ბენ ქვეყნის თავდაცვასუნარიანობის განმტკიცებას, 

  

(დასასრული მე-4 გვერრდ%ე2). 

MIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIთ 3. 

 



სჰაქარწეელჩს საბჭო) ს 
კონს0იზ 

(დასასრული) 
რენეს 

მუხლი 18ი., თავიანთი უფლებამოსილების ფარგლებში სახალ- 
ხო დეპუტატთა ადგილობრივი საბქრები უზრუნველყოფენ კომ- 
პლექსურ ეკონომიკურ და სოციალურ განვითარება” თავის ტერა- 
ტორიაზე; კონტროლს ღწევენ ამ ტერიტორიაზე განლაგებულა %ემ- 

დგომი დაქვემდებარების იაწარმოებიხს, დაწესებულებებისა და ორ- 
განიზაციების ნხერ კანონმდებლობის დაცვას, კოორდინაციას»: ღა 
კონტროლა უწევენ მათს საქმიანობას მიწათსარგებლობის, ბუნების 
დაცვის, მშენებლობის, შრომითი რესურსების ჯამოყენების, სააბალ- 
ხო მოხმარების საქონლის წარმოებსს მოსახლეობის სოციალურ- 
კულტურული, საყოფაცხოვრებო და სხვა მომაახურების დარგში. 

მუხლი 140. სახალხო დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოები ილე- 
ბენ გადაწყეეტილებებს მათთვის სსრ კავშირის, საქართეელოს ხხსრ 

კანონმდებლობით მინიჭებული უფლებამოსალების ფარგლებში, 
ხოლო ავტონომიურ რესპუბლიკებში –- აგრეთვე ავტონომიური 
რესპუბლიკების კანონებით მანიჭებულ ფარგლებში. 

ადგილობრივი საბჭოების გადაწყვეტილებათა შესრულება სავალ- 
დებულოა საბჭოს ტერიტორიაზე განლაგებული ყველა საწარმოს, 
დაწესებულებისა ღა ორგანიზაციCსათვის, აგრეთვე თანამდებობის 
პირების და მოქალაქეებისათვის. 

მუხლი I41. სახალხო ღეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოების სე- 
სიას იწვევენ მათი აღმასრულებელი კომიტეტები სულ ცოტა წე- 
ლიწადღდმი ოთჯერ. 

სახ ლხო დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოები უფლებამოსილი 
არიან განიხილონ და გადაწყვიტონ ხესიებზე ნებისმიერი საკითხი, 
რომლებსაც მათს გამგებლობას განაკუთვნებს სსრ კავშირის, საჭალრ- 
თველოს სსრ და შესაბამისი ავტონომიური რესპუბლიკების კანონ. 

მდებლობა. იმ საკითხების წუსხას, რომლებსაკც განიხილავევ და 

წყვეტენ მხოლოდ და მზოლოდ სესიებზე, ადკენენ კანონები სახალ- 
ხო დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოების შესახებ. 

მუხლი 142. სახალხო დეპუტატთა აღგილობრივი საბჭოები დე- 

პუტატთაგან ირჩევენ მუდმივ კომისიებს, რათა მათ წინასწარ "გა- 

ხიხილონ და მოამზადონ ადგილობრივი საბჭოების გამგებლობას 

მიკუთვნებული საკითხები,„დ აგრეთვე ხელი შმეუწყონ საბჭოების 

გადაწყვეტილებათა განხორციელებას, კონტროლი გაუწიონ საბელ- 
მწიფო ორგანოების, საწარმოების, დაწესებულებებისა და ორგა- 

ნიზაციების საქმიანობას. 

ადგილობრივი საბჭოების მუღმივი კომისიების რეკომენდაციები 
აუცილებლაო უნდა განიხილონ შესაბამისმა სახელმწიფო და ხა- 
როგადოებრივნა ორგანოებმა, საწარმოებმა, ლღაწეხებულებებჭა. ღა 

ორგანიზაციებმა, განხილვის შედეგები ან მიღებული ღონისყიე- 

ბები უნდა ეცნობოს კომისიებს დადგენილ ვადაში. # 

მუჯლი 143. ზემდგომი სახალხო ღეპუტატთა ადგილობრივი საბ- 

ბოები კანონით მინიჭებული უფლებამოსილების ფარგლებში ახორ- 

ციელებენ ქვენდგომი საბჭოების საქმიანობის ხელმძღვანელობას. 

ზემდგომ სახალხო დებუტატთა ადგილობრივ საბჭოებს უფლება 
აქვთ გააუქმონ ქვემდგომი საბჭოებისა დღა მათი აღმასრულებელი 

კომიტეტების აქტები იმ შემთხვევაში, თუ ეს აქტები არ შმეეხაბა- 

მება კანონს. 

მუხლი 144. სახალხო ღეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოები თა- 
ვიანთ საქმიანობას ახორციელებენ საზოგადოებრივ ორგანიზაციე- 

ბთან და მრომითს კოლექტივებთან მჭიდრო კავშირით, გამრაქვთ 

ყველაზე დიდმნიშვნელოვანი საკითხები მოქალაქეთა განსახილ- 
ველად, აბამენ მათ მუდმივი კომისიების აღმასრულებელი კომი- 

ტეტებისა და საბჭოებისადმი სხვა ანგარიშვალდებული ორგანო- 

ების მუშაობაში, წარმართავეჩ ადგილობრივი ნებაყოფლობითი სა- 

%ზოგადოებების მუშაობახ ღა ავითარებენ მოსახლეობის საზსოგა- 

დოებრივ თვითმოქმედებას. 

თავი 13. 

სახალხო დეპურართა 

ადგილობრივი საბჭოების 

აღმასრულებელი 

კომიტეტები 
მუხლი 145. სახალხო დეპუტატთა 

აღმასრულებელი და განმკარგულებელი ორგანოებია აღმასრულე- 

ბელი კომიტეტები, რომლებსაც ისინი დეპუტატებისაგან ირჩევენ 

თავმჯდომარის, მისი მოაღგილეების, მდივნისა და წევრების შემა- 

დგენლობით. 

აღმასრულებელი კომიტეტები წელიწადში ერთხელ მაინც ანგა- 
რიმს აბარებენ საბჭოებს, რომლებმაც იხინი აირჩიეს, აგრეთვე 

შრომითი კოლექტივების: დღა საცხოვრებელ ადგილას მოქალაქეთა 

კრებებს. 

მუხლი 146. სახალხო დეპუტატთა ადგილობრივი ხაბჭოების ალ- 

მასრულებელი კომიტეტები უშუალოღ ანგარიშვალდებული არტან 

როგორც მათი ამრჩევი საბჭოს, ისე ზემდგომი აღმასრულებელი და 

ადგილობრივი საბჭოების 

განმკარგულებელი ორგანოს წინაშე. 

მუხლი 147. სახალხო დეპუტატთVს აღგილობრივი საბვოების 

აღმასრულებელი კომიტეტები ხელმძღვანელობენ სახელმ?აფო, 

სამეურნეო ღა სოციალურ-კულტურულ მშენებლობას შესაბამისია 

საბჭოებას ტერიტორიაზე, მათი ამრჩევი საბჭოებისა და ხსახელმწი- 

თო ხელისუგცლებისა და ორგანოების 

გადაწყვეტილებათა საფუძველზე. 

აღმასროლებელი კომიტეტები იწვევენ საბჭოების ხესიებს, კრ- 

ორღინაციას უწევენ საბჭოების მულღმივი კომისიების მუშაობას, 

ხელს უწყობენ დეპუტატებს მათი უფლებამოსილების განხორციე- 

ლებაში, ორგან-ზაციას უწევენ საბპოებისს და ზემდგომი სახელ- 

მწიფო ორგანოების გადაწყვეტილებების, აგრეთვე ამომრჩეველთა 

განაწესების შესრულებას, ხელმძლვანელობენ მათდამი დაქვემდე- 

ბარებულ მმართველობის ორგანოებს. 

მუხლი 145. სახალხო დეპუტატთა ადგილობრივი ხაბჭოების 

აღმასრულებელი კომიტეტები თავიანთი კომპეტენციის ფარგლე- 

ბში იღებენ გადაწყვეტილებებს და გამოსცემენ განკარგულებებს. 

მმართველობის ზემდგომი 

MIMIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIსსIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIსსსხIსსსსსსსსსსსსიLსსხხსსისსIIსსსსსმისისსIIსსსსიIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII
IIIIIIIVს სიის სIIIIსსსსსსIIIMIMVIIIIMIIIIსIსIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIII 

უკკნასპნელ საათს 

აგრესორის ამხ. ა. ნ. ჰოსიგინი 
მოგზაურობს 

  

ვმუსლი 149. ზემდგომ სახალხო ღეპუტატთა საბჭოების აღმას- . 

"რულებელ კომიტეტებს უფლება აქვთ გააუქმონ ქვემდგომი სახა- 
ლხო დეპუტატთა საბჭოების აღმასრულებელი კომიტეტების გადა- 
წყვეტილებანი და განკარგულებანი. 

მული 1ს აღმასრულებელა კომიტეტების განუოფილებები ღა 
სამმართველოები, რომლებსაც ქმნიან სამხრეთ ოსეთის ავტონომი- 

ური ოლქის სახალხო დეპუტატთა საბჭო, სახალხო 
რაიონული. საქალაქო, ქალაქების რაიონული საბჭოები, თავიანთ 

საქმიანობაში ემორჩილებიან როგორც საბჭოებსა და მათს ალღმას- 

რულებელ კომიტეტებს. ისე სახელმწიფო მმართველობის შესაბა- 

მის ზემდგომ ორგაწოებს. : : 

სახალხო ღეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოების აღმასრულებე- 

ლი კომიტეტების განქოფილებებისა და სამმართველოების 

ხას და მათი შექმნის წესს განსაზღვრავს სსრ კავშირისა და საქარ- 

თველოს სსრ ჯანონმდებლობა. 

მუხლი 11. დეპუტატთა ადგილობრივი ხაბჭოების 

უფლებამოსილების ვადის გასვლის შემდეგ მათი , აღმასრულებე- 

ლი კომიტეტები ინარჩუნებენ თავიანთ უფლებამოსილებას ახალი 

მოწვეკის საალხო ღეპუტატთა საბჭოების 

მიტეტების არჩევამდე. 

VIII. საქარწყელწს სსრ 

სახალ”ო 

ეყოსMმწყურჩ. შა. სMს/ი ფშრI. 
ტანშმწწარებჩს. სასეCმწ09 
ჩემმა სა საქარწმელ”ს სსრ 

MI XIII II IIMMIIVI 
თავი 19. 

საქართველოს სსრ 

ეპონომიპური და 

სოცია? შრი ბგანვითარების 

სახელმწივო გებმა 
მუხლი 152. საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოციალური 

განვითარების სახელმწიფო გეგმა სსრ კავშირის ეკონომიკური ღა 

სოციალური განვითარების ერთიანი სახელმწიფო გეგმის შემადგე- 

ხელი ნაწილია. 
საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოციალური განვითარების 

პერსპექტიული ღა მიმდინარე გეგმები შემუშავდება სსრ კავშირის 

სახალხო მეურნეობის განვითარების ძირითადი ამოცანებისა და მი- 

მართულებების შესაბამისად და მიზნად ისახავს რესპუბლიკის კო- 

მპლექსური ეკონომიკური და სოციალური განვითარების უზრუნ- 

ველყოფას. 
მუხლი 153. საქართველოს სსრ ეკონომიკური და სოციალური 

განვითარების სახელმწიფო გეგმა განსაზღვრავს ეკონომიკის, სო- 

ციალურ-კულტურული მშენებლობის ამოცანებს, შეიცავს საქართ- 

ველოს სსრ ტერიტორიაზე საბხალხო მეურნეობის დარგებისა და 

ეკონომიკური რაიონების განვითარების კომპლექსურ პროგრამებს, 

სამინისტროების, სახელმწიფო კომიტეტებია და სახელმწიფო 

მმართველობის სხვა ორგანოების გეგმებს, ავტონომიური რესპუბ- 

ლიკების, ოლქის, რაიონებისა და რესპუბლიკური 

დაქვემდებარების ქალაქების ეკონომიკური და სოციალური განვი- 

თარების გეგმებს. V 

მუხლი 154. საქართველოს სსრ. ეკონომიკური და სოციალური 

განვითარების სახელმწიფო გეგმს შეიპუშავეს საქართველოს 

სსრ მინისტრთა საბჭო საერთო-სახელმწიფო ინტერესების შესაბა- 

მისად და საქართველოს სსრ სამინისტროების, სახელმწიფო კო- 

მიტეტებისა და სახელმწიფო მმართველობის სხვა: ორგანოების, 

ავტონომიური რესპუბლიკების მინისტრთა საბჭოების სახალხო 

დეპუტატთა ადგილობრივი საბჭოების, ორგანი- 

ზაციების, საწარმოთა, დაწესებულებათა და ორგანიზაციათა კოლე- 

ქტივების, აგრეთვე სსრ კავშირის სამინისტროებისა და უწყებე- 

ბის წინადადებათა გათვალისწინებით და შეაქვს საქართველოს სსრ 

უმაღლესი საბჭოს დასამტკიცებლად. 

მუხლი 155. საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო საქართვე- 

ლოს სხრ მინისტრთა საბჭოს მოხსენებისა და საქართველოს ხსრ 

უმაღლესი საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და სხვა მუდმივი კომისი- 

ების დასკვნების მიხედვით იხილავს და ამტკიცებს საქართველოს 

სსრ ეკონომიკური და სოციალური განვითარების სახელმწიფო გე- 

გმას. 

მუხლი 156. საქართველოს სსრ მინისტრთა ხაბჭო ორგანიზა- 

ციას უწევს საქართველოს ხსრ ეკონომიკური ღა სოციალური გა- 

ნვითარების სახელმწიფო გეგმის შესრულებას ღა ახორციელებს 

საჭირო ლონისძიებებს სახალხო მეურნეობაში საგეგმო დისციპლი- 

ნის განმტკიცებისათვის. 

მუსლი 157, საქართველოს სსრ ეკონომიკური ღა სოციალური 

განვითარების სახელმწიფო გეგმების შესრულების ანგარიშებს 

იხილავს ღა ამტკიცებს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭო. გე- 

გმების შესრულების ზოგადი მაჩვენებლები ქვეყნდება საჟოველ- 

ავტონომიური 

საზოგადოებრივი 

თარ გაცნობისათვის. 

  

დეპუტატთა . 

ნუს- . 

აღმასრულებელი კრ- 

თავი 90. ». ".ა8 

რ : 

მუხლი 155. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტი სსრ კა-..· 
ვშირის სარობუნი სახელმწიფო ბიუჯეტის შემადგენელი ნაწილია... _ 

მუხლი 159. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტი აერთი- _ 

ანებს საქართველოს სსრ რესპუბლიკურ ბიუჯეტს, ავტონომიური. 

რესპუბლიკების სახელმწიფო ბიუჯეტებსა და ადგილობრივ ბიუ- 
ჯეტებს. ? აოფბაი 
მუალი 160. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტის შემოსა- · 

ვლისა და გასავლის გამიჯვნა საქართველოს სსრ რესპუბლიკურ . 
ბიუჯეტს, ავტონომიური რესპუბლიკების სახელმწიფო ბიუჯეტებსა, 

დღა ადგილობრივ ბიუჯეტებს შორის განსაზლვრავს კანონი საქართ-. 

ველოს სსრ, ავტონომიური რესპუბლიკებია და საქართველოს 

სსრ ადგილობრივი საბჭოების საბიუჯეტო უფლებების შესახებ ლა 

საქართველოს სხრ სხვა. საკანონმდებლო აქტები. 'ამნექები სია. 

მუხლი 161. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტს შეიმუ- 
შავებს საქართველოს სსრ მინისტრთა ხაბჭო სსრ კავშირისა და 

საქართველოს სსრ ეკონომიკური ღა სოციალური განვითარების 

სახელმწიფო გეგმების, სსრ კავშირის სახელმწიფო ბიუჯეტის სა- 

ფუძველზე, რომელსაც ამტკიცებს საქართველო” სსრ უმაღლესი 

საბჭო. საქართველოს სსრ მინისტრთა საბჭოს მოხსენებისა და სა- 

ქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს საგეგმო-საბიუჯეტო და. სხვა“ 

მუდმივი კომისიების დასკვნების მიხედვით. 3 ს. 

მუხლი 162. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ბიუჯეტის შეს- 

რულების ანგარიშს ამტკიცებს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბ- 

პო, ბიუჯეტის შესრულების ზოგაღი მაჩვენებლები ქვეყნდება სა- 2 
ყოველთაო გაცნობისათვის... 2 

__ IL მარწლმსაჰ ულება, · 
არბიზრაქი ლა საპრკურურ” 

სედამსედველობა ..· 
თავი 29L 

სასამართლო და 
არბირრაში 

მუხლი 163. მართლმსაჯულებას საქართველოს სს რესპუბლა- 
კაში ახორციელებს მხოლოდ სასამართლო. ა 1 ა 

საქართველოს სსრ სასამართლოები არიან: საქართველოს სხრ 
უმაღლესი სასამართლო, აფხაზეთის ასსრ და აჭარის ასსრ “უმალ- · 
ლესი სასამართლოები, თბილისის საქალაქო სასამართლო, სამხრეთ 
ოსეთის ავტონომიური ოლქის საოლქო სასამართლო და რაიონუ- 

ლი (საქალაქო) სახალხო ს.სამართლოები, ს 

საქართველოს სსრ სასამართლოების ორგანიზაციასა ღა აჭ- 
მიანობის წესს განსაზღვრავს სსრ კავშირისა ღა საქართველოს 
სსრ კანონები. ' : 

მუხლი 164. საქართველოს სს რესპუბლიკაში ყველა სასამარ- 
თლო იქმნება მოსამართლეთა და სახალზო მსაჯულთა არჩევითო- 
ბის საწყისებზე. 1 ' 

რაიონული (საქალაქო) სახალხო სასამართლოების სახალხო შო- 
სამართლეებს რაიონის (ქალაქის) მოქალაქეები ირჩევენ ხაყოველ- 
თაო, თანასწორი და პირდაპირი საარჩევნო უფლების საფუძველ- 
ზე ფარული კენჭისყრით ხუთი წლის ვადით. რაიონული (საქალა- 
კო) სახალხო სასამართლოების სახალხო მსაჯულებს ირჩევენ მო- 
ქალაქეთა კრებებზე მათს სამუშაო ან საცხოვრებლლ ადგილას 

ღია კენჭისურით ორ-ნახევარი წლის ვადით. ნეო სწფუუი 
ზემდგომ სასამართლოებს სახალხო დეპუტატთა შესაბამისი საბ– 

ჭოები ირჩევენ სუთი წლის ვადით. 
მოსამართლეები და სახალხო მსაჯულები პასუხისმგებელი არი... 

ან ამომრჩქვლების ან ამრჩევი ორგანოების წინაშე, ანგარიშს 
აბარებენ მათ და შეიძლება მათ მიერ გაწვეულ იქნენ კანონეთ და- 

დგენილი წესით. : : 
მუხლი 165. საქართველოს სსრ უმაღლესი სასამართლო საქა. 

რთველოს სსრ უმაღლესი სასამართლო. ორგანოა და ზედამხედვე- 

ლობას უწევს საქართველოს სსრ სასამართლოების სასამართლო 

საქმიანობას. 

საქართველოს სსრ უმაღლეს სასამართლოს ირჩევს საქართვე- · 

ლოს სსრ უმაღლესი საბჭო თავმჯდომარის, მისი მოადგილეების, 
წევრებისა და სახალხო მსაჯულების შემადგენლობით. 

   

    

მუხლი 166. სამოქალაქო და სისხლის სამართლის საქმეების 
განხილვა ყველა სასამართლოში ხდება კოლეგიურად; პირველი 

ინსტანციის სასამართლოში –- სახალხო მსაჯულთV მონაწილე-. 
ობით, სახალხო მსაჯულებს მართლმსაჯულების განხორციელების 
დროს მოსამართლის ყველა უფლება აქვთ. · 

მუხლი 167. მოსამართლეები და სახალხო მსაჯულები დამო- 
უკიდებელი არიაან დღა მხოლოდ კანონს ემორჩილებიან. 

გუხლი 168. საქართველოს სს რესპუბლიკაში მართლმსაჯულება 
ხორციელდება კანონისა ღა სასამართლოს წინაშე მოქალაქეთა 
თანასწორობის საწყისებზე. ქე” 

მუხლი 169, საქმის გარჩევა ყველა სასამართლოში  ლიაა. 
სასამართლოს დახურულ სხდომაზე საქმეთა მოსმენა დასაშვებია 
მხოლოდ კანონით დადგენილ შემთხვევებში სამართალწარმოების 

ყველა წესის ღაცვით. . . · 
მუხლი 170. ბრალდებულისთვის უზრუნველყოფილია დაცვის 

უფლება. : 
მუსლი 1271, სამართალწარმოება საქართველოს ხს რესპუბლი- 

კაშია ხორციელდება ქართულ ენაზე ან ავტონომიური რესპუბლი- 

კის, ავტონომიური ოლქის ენაზე, ან მოცემული ადგილის მოსახ- 
ლეობის უმრავლესობის „ენაზე. საქმის მონაწილე პირებისათვის, 

სამართალწარმოებაში ღასაშვებია საზოგადოებრივი ორგანი 

  რომლებმაც არ იციან მიმდინარე · სამართალწარმოების ენა, უზრუ- 
წველყოფილია თარჯიმნის მეშვეობით საქმის მასალები” სრული”   

  

სსრ ძჰვშირის 
თასზე 

დიკს. 

   

  

     

    

ასამარი აენ; ოსვლის უფლება. _ 
მუხლი 179. არავინ არ შეიძლება ცნობილ იქნეს ბრალე: 

დანაშაული ულის ჩადენაში, აგრეთვე დაედოს. სისხლისსამართლებრივი: 

სასჯელი, თუ არა სასამართლოს განაჩენით და კანონის შესა 
საგან ევას ირ წწ: 

_' მუხლი. 173. მოქალაქეებისა და ორგანიზაციებისათვის იური 
ღიული დახმარების გასაწევად მოქმედებენ აღვოკატთა კოლეგი. 
ები. კანონმდებლობით გათვალისწინებულ შემთხვევებში მოქალა. 
ქენი უფასოდ იღებენ იურიღიულ დახმარებას.  _ ავი კ 
აღვოკატურის ორგანიზაციასა და საქმიანობი” წესს განსაზლვ-. 

რავს სსრ კავშირისა და საქართველოს სსრ კანონმდებლობა... 
· მუხლი 174, სამოქალაქო და სისხლის სამართლის საქნეთი 

რეეს 

    

  

   
ბისა დღა შრომითი კოლექტივების წარმომადგენელთა მონაწილეო- 
საგ. 

ე თა ==. 

მუხლი 175. საწარმოებს, დაწესებულებებსა ღა ორგანიზა; ა 

ებს შორის სამეურნეო ღავას წყვეტენ სახელმწიფო ატბატრაერ დ 

ორგანოებს მათა კომპეტენციის ფარგლებში. 2– ს 

> თავი 

_ პროპურარშრა 
მუხლი 176. საქართველოს სსრ ტერიტორიაზე ყველა სამიწის- 

ტროს, სახელმწიფო კომიტეტისა და უწყების, საწარმოს, დაწესე– 
ბულებისა და ორგანიზაციის, სახალხო დეპუტატთა ალგ! რ 

საბჭოების აღმასრულებელი და განმკარგულებელ” ორგანოების, 
კოლმეურნეობების კოოპერაციული და სხვა საზოგადოებრივი | 
ორგანიზაციების, თანამდებობის პირების, აგრეთვე მოქალაქეების · 
მიერ კანონების ზუსტი და ერთგვაროვანი შესრულებისადმია უმაღ- 
ლესი ზეღამხეღველობა ხორციელდება როგორც სსრ კავშირის გე- 
ნერალური პროკურორის მიერ უშუალოდ, ისე მისდამი ღაქვემდე- 
ბარებული საქართველოს სსრ პროკურორისა და ქვემდგომი პრო- 
კურორების მეშვეობით. ! 2 ა8 ( 

მუხლი 177. საქართველოს სსრ პროკურორს, აფხაზეთის ასსრ, 
აჭარის ასსრ და სამხრეთ ოსეთის ავტონომიური ოლქის პროკურო. 
რებს ნიშნავს სსრ კავშირის გენერალური პროკურორი. -> 

რაიონულ და საქალაქო პროკურორებს ნიშნავს საქართველოს 
სსრ პროკურორი ღა ამტკიცებს სსრ კავშირის გენერალური პრო 
კურორი. 1 'ე ი. ეულ 

მუხლი 178. საქართველოს სსრ პროკურორისა და ყველა ქვემ- 

დგომი პროკურორის უფლებამოსილების ვადა ხუთი წელია... 
მუხლი 179. პროკურატურის ორგანოები თავიანთ უფლებამოჩი- 

ლებას ყოველგვარი ადგილობრივი ორგანოსაგან დამოუკიდებლად 
ახორციელებენ დღა მხოლოდ სსრ კავშირის გენერალურ პროკუ- 
რორს ემორჩილებიან. I3% ეხი) 

I. საქარწველუს. სსრ გერბს, 

    

   

   

   

   

     
  

ალამი. ჰIმ60 და დკდაქალაქ/ 
მუხლი 180. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ- 

ლიკის სახელმწიფო გერბი წარმოადგენს წრეს, რომლი ზედა 
ნაწილში, წითელ ფონზე, გამოსახულია მნათი ხუთქიმიანი ვარსკვ- 

ლავი გაშლილი სხივებით; ქვემოთ –- 'დათოვლილი ცისფერი მთაგ- 
რეხილია შუამი აღმართული თოვლიანი მწვერვალით; წრის ქვედა 
ნაწილში გამოსახულია: მარჯვნივ –- ოქროს ვაზი ყურძნის მტევ- 
ნით, მარცხნივ –- ოქროს სამი თავთავი, თავთავებისა და ვაზის 

ბოლოები გადახლართულია ერთმანეთში წრის ქვედა კიდესთან; 
შუაგულის დიღი ნაწილი უჭირავს ოქროს ნამგლისა და უროს გა- 
მოსახულებას, რომელიც ებჯინება: ზემოთ –- ვარსკვლავის გაშლილ 
სხივებს, ქვემოთ –- მთაგრეხილის მწვერვალს, ხოლო დებზ 

–- თავთავებსა და ვაზს; ნამგლისა და უროს ქვემოთ არის წარწერა 

ქართულ და რუსულ ენებზე: „სსსრ“, წრეს გარს მერ ყღიბემი. ხი 
აქვს ქართული ჩუქურთმიანი არშია, რომლის შიდა რკალზე, თეთრ. 
ფონზე მოთავსებულია ორია მცირე ვარსკვლავით გამიჯნული წარ“ 

წერა ქართულ და რუსულ ენებზე: „პროლეტარებო ყველა ქვეჟნი- 
სა, შეერთდით!“. წ , 

მუხლი 181. საქართველოს სსრ სახელმწიფო ალამი წარმოად–- 
გენს მართკუთხა წითელ ქსოვილს. სიგანის შეფარდება სიგრძეს. 
თან არის 1:95. ზედა კუთხეში ტართან მოთავსებულია ცისფერი კვა. 
დრატი, რომლის მხარე დროშის სიგანის ნახევარს უდრის, კვადრა. 
ტის ზუაგულში წრეა, რომლის რადიუსი კვადრატის მხარის მესა- 
მედს შეადგენს. წრეში ნამგალი დღა უროა, მათ თავზე –- ხუთქი- 
მიანი ვარსკვლავი, წრიდან კვადრატის მხარეებს 9# სხივი ეფინება. 
ნამგალი, ურო, ვარსკვლავი და სხივები წითელი ფერისაა, კვადრა- 
ტის მარჯვენა მხარის შუაგულიდან დროშმას მთელ სიგრძეზე გა- 
სდევს ცისფერი ზოლი, რომლის სიგანე კვადრატის მხარის მესამე- 
დია. ' L სმ ეკვვბ. 

მუხლი 185. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტური რესპუბ- 
ლიკის სახელმწიფო ჰიმნს ამტკიცებს საქართველოს სსრ უმაღლე- 
სი საბჭოს პრეზიღიუმი. : მასას. 

მუხლი 183. საქართველოს საბჭოთა სოციალისტურა რესპუბ- 
ლიკის "დედაქალაქი არის ქალაქი თბილისი. არაბ 

II, საქარწველჩს სსრ... 
ძMნსზიზუსI/ს მMქმედება · 
და მს შესმC ს წეს. · 

მუხლი 194. საქართველოს სსრ ყველა კანონი და სახელმწიფო 
ორგანოების სხვა აქტები გამოიცემა ამ კონსტიტუციის საფუძვე- 
ლზე ღა მის შესაბამისად. : # 

მუხლი 185. საქართველოს სსრ კონსტიტუციის შეცვლა ხდება 
საქართველოს სსრ უმაღლესი · საბჭოს გადაწყვეტილებით, რომელ- 

საც მიიღებს საქართველოს სსრ უმაღლესი საბჭოს ლღეპუტატთა 
საერთო' რიცხვის სულ ცოტა ორი მესამედის უმრავლესობა, 

ეუებბ956565დ8დვ)ეს--–_–_–_-_-– 

  

    
  

სპპპ ცენტრალური კომიტეტას 

პოლიტბიუროს (წევრი, სსრ კაკ- 

ზარის მიხისტრთა საბჭოს თავმჯ– 

დომარე ა. ნ. კოსიგინი 21 მარტს 

ორტენბურგმი ჩავიდა. მან დაათ- 

ვალიერა გაზის გადასამუშავებე- 
ლი ქარხანა, ესაუბრა მუძებსა და 
ინქიხერ-ტექნიკურ პერსონალს. 

ა. ნ. კოსიგინმა სკკპ საოლქო კო- 

“მიტეტმი გამართა თათბირი ოლ- 

ქის პარტიულ-სამეურნეო აქტივ- 

“ თან და გაზის მრეწველობის სპე- 

ციალისტებთა “ 1 
22 მარტს ა. წ. კოსიგინი ეწვია 

ტიუმენის ოლქის ქალაქებს ხიჟ- 

წევარტოვსკსა და სურგუთს, სა- 
დაც შეხვდა ადგილობრივი პარ. 

ტიული და საბჭოთა ორგანიზაციე- 

21 «5 წა 

საქართველოს სსრ მიაზისტრ- 

თა საბჭომ დანიშნა: 

ამხ, რ. დღ. ფანცხავა –-- საქარ- 

' თველოს სსრ სოფლის მეურნეო- 

' ბის მინისტრის მოადგილედ; 

ამხ. კ. ი. გვარიშვილი –- საქა- 

რთველოს სსრ მინისტრთა საბ- 
  

წVIმშ Iს5I 
XV0MV»MMCIM MM#M 

ბის ხელმძღვანელებს, მენავთობე– 
ებს, სამრეწველო საწარმოებისა 
და სურგუთის სახელმწიფო რალ- 

ოხული . ელექტროსადგურის მუ- 
ფებსა ღა სპეციალისტებს. 

ა, წ. კოსიგინს მოგზაურობაში 

ახლავან სსრ კავშირის მინისტო- 
თა საბჭოს თავმჯდომარის მოადგი- 
ლე, სსრ კავმირის სახელმწიფო 

საგეგმო კომიტეტის თავმჯდომარე 
ნ. კ. ბაიბაკოვი, სსრ კავშირის 
მინისტრთა საბჭოს თაგმჯღომარის 
მოადგილე ბ. ე. ღიმმიცი და სსო 
კავშირის მთელი რიგი ძინისტრე- 
CC. 

იმავე დღეს ამზ, ა, ნ. კოსიგინი 
და მისი თანმხლები პირნი ტიუმე- 
ხმით ჩავიდნენ. რაკდესი). 

CC 0 2 ა 

ჭოს მაპატერიალურ-ტექნიკური ბო- 
მარაგების მთავარი სამმართვე- 
ლოს უფროსის მოადგილედ. 
საქართველოს სსრ მინისტრთა 

საბჭომ გაათავისუფლა ამხ. ვ. ვ. 
ყაზახაშვილი 
სოფლის მეურნეობის მინისტრის 
მოადგილის მოვალეობისაგან.   

  

  

საქართველოს სსრ   
  

სესჩა. გპჩხსნპ 
ჟენევა, 29 მარტი. (საკდესი). 

აქ. გაიხსნა საბჭოთა კავშირ-ამე- 

რიკის მუდმივი საკონსულტაციო 

კომისიის სესია. კომისია მოწოდე- 

ბულია ხელი შეუწყოს 1972 წლის 
26 მაისს სსრ კავშირსა და ამერი- 
კის შეერთებულ შტატებს შორის 

დაღებული რაკეტსაწინააღმდეგო 
თავდაცვის სისტემათა შეზღუდვის 

შესახებ ხელშეკრულებისა და 
სტრატეგბული შეტევითი შეიარა- 

ღების შეზღუდვის დარგში ზოგი- 

ერთი ღონისძიების შესახებ დრო“ 
ებითი შეთანხმების, აგრეთვე 1971 

წლის 30 სექტემბერს ორ ქვეყა- 
ნას შორის დაღებული ატომური 
ომის დაწყების საშიშროების შე- 

მცირების ღონისძიებათა შესახებ 

შეთანხმების მიზნებისა და დებუ– 

ლებების განხორციელებას. 

         

      

   

  

განღიხ –- 93-25-93, მრეწ 

მანმვიაბი 
აბრესორის მორიგ მანევრად 

შეაფასეს ლიბანში ტელ-ავივის 
განცხადება იმის შესახებ, რომ 
91 მარტს საღამოს “შექრიას ძა. 
ლებს მისცეს ბრძანება ცეცხლის 
შეწყვეტის შესახებ. პოლიტიკური 
მეთვალყურენი წერენ, რომ ის- 
რაელის სარდლობას უკვე არაერ- 

თგზხის გამოუცხადებიათს ლიბანში 
საომარი ოპე რაციების შეწყვეტის 

მაგრამ ყოველთვის 
ბრძოლამი შეჰყავდა, ახალი ძა- 

რ.) 
მესახებ, 

ლები და აგრესია სულ უფრო 
ფართო მასშტაბს იძენდა. 

ისრაელი კვლავინდებურად 
უგულებელყოფს გაერთიანებული 
ერების ორგანიზაციის უშიშროე- 
ბის საბჭოს რეზოლეციას, რომე- 
ლიც მოითხოვს დაპყრობილი ლი- 
ბანის ტერიტორიიდან აგრესორის 
ჯარების დაუყოვნებლივ გაყვანას. 

ლიბანის დედაქალაქში სერიოზუ- 

ლაღ არიან შეშფოთებული ტელ- 
ავივის განზრახვით, რომ დაუსრუ-. 
ლებლად გააჭიანუროს თავისი 

      
  

ჯარების გაყვანა და ცდილობს შე- 
ცვალოს ლიბან-ისრაელის საზღვა- 
რი, კერძოდ, ხერმონის მთის რაი- 

ონში. : 
ამ ავბედით ფონხე საოცრად. 

გაისმა , თეთრი სახლის წარმომად- 
გენლის განცხადებ,„ რომელმაც 
პრესკონფერენცი:ზე თქვა, რომ. 
ვაშინგტონში დაწყებულ ამერიკის | 

შეერთებულია შტატების პრეზიდე– 
ნტის. #. კარტერისა და ისრაელის 
პრემაერ-მინისტრის ბეგინის მო- 
ლაპარაკებაზე „საერთოდ არ შე- 
ხებიან“ საკითხს სამხრეთ ლიბა- 
ნში ისრაელი“, შეიარაღებული 
შეჭრის "შესახებ. წამი 

ეს განცხადება მხოლოდ ადას– 

ტურებს შეერთებული შტატების 
თვალთმაქცობას, რომელიც სიტყ- 
ვით აცხადებს ლიბანის მდგომარე– 

ობათ მემფოთებული ვარო, საქ- “ 
მით კი არაფერს არ აკეთებს აგ- 

რესიის აღკვეთისათვის, ლიბანის 
ტერიტორიიდან ისრაელის „ჯარე- 
ბის გაყვანის უზრუნვე ლყოფისათ- 

ვის, (საკდესი). : 

: –- 98-30-84, ხოფლის მეურნეობის -- 99- 
98-97-58, ლიტერატურისა ღა ბელოვნების - 99-56-01, ინფორმაციის 

   

  
   

წრეში. (საქინფორმი)... 

63-46, 

  

აწრპელად 
დღეს თბილისეაილ დღინამოე- 

ლებს პრემიერა პარი 3. ნი 
თავიანთ მოედანხე გამართავენ 
ფეხბურთში სსრ კავშირის თხას 
გათამამების პირველ ოფაცია- 
ლურ მატჩს მალაქ ნიკოპოლის 
„კოლოსთან“. შეგახსენებთ, რომ 

მეტოქეების პირველი შეხვედრა 
დამთავრდა ფრედ – 1:1. წინა- 
ნდელ ორთაბრძოლასთან, ძედა- 
რებთთ დინამოელთა ”შემადგენ- 
ლობამი მოხდება ცვლილებები. 
როგორც ჩანს, დიღი ხნით გამო- 
გიდა მწყობრიდან ნახევარმცვე- 
ლი ვ. დარასელია, რომელმაც ხი- 
კოპოლის სტადიონზე სერიაოხზუ- 
ლი ტრავმა ძიიღო. ტრავმირებუ- 
ლია აგრეთვე მცველი თ. კოსტა- 
ვა. საეჭვოა მცველის %. ხინჩაგა- 
ძვილის მონაწილეობაც ამ შეხვე- 
დრაში. გაა ფაშვი“ 
შემადგენლობაში ღანაკლისის 

მიუხედავად, დინამოელებს მტკი- 
ცედ აქვთ გადაწყვეტილი გავიდღ- 
წენ თასის გათამაშების ”'მემღლეჯ 

           

' ხელობის „დინამოს“   

(მოსკოვიდან), 22.00 –- „ვრემია% 
–- საინფორმაციო პროგრამა 'მოს– 
კოვიღან), 22.30 –– ქართული სა-. 
ტელევიზიო მსატვრული ფილმი. L| 

' დასასრულ „ახალი ამბები“, 

8 M9V მი) I»: 

22 მარგი 

პირველი პროგრამით 

09.00 –- ,„გრემია« –- საინფო– 
რმაციო პროგრამა (მოსკოვიდან), 
09.30 –– კინონარკვევი, 17.59 –– 
ბავშვებისათვის “–-  მსატვრული 
ფერადი ფილმი „ძაღლს ორთქლ– 

მავალზე ვცვლი“, 18.05 -- კოხ– 
ცერტი, 18.30 <–- საქართკელოს 
სსრ ახალი კონსტიტუციის პრო- 

ექტი, 19.10 –-– კონცერტი, 19.30 

– „მოამბე+- –– საინფორმაციო გი (დღისით), სამოთხის ვაშ- 
პროგრამა, 20.00 – ფეხბურთი ლები (საღამოს); ვახო აბაში- | 

საბჭოთა კაკშირის თასზე: „დინა. ძის სახელობის · მუსიკალური 4 

მო" (თბილისი) -,,კოლოსი“ (§ი- პოწედიას –- სათაბური (ღღი- | 
> ით), მინიატიურების სახელ- .1. 

კოპოლი). მეორე ტაიმი (რეპორ- მწიფო –- ფული და სიყვა...) 

ტაჟი თბილისის ვ. ი. ლეწინის სა– 2 

სტაღიონი– 

დან. ფერადი, 20.45 –- სატელე- 
ვიზიო მრავალსერიიანი მხატვრუ– 

ლი ფილმი „ეს ყველაფერი მას. 
ეხება". პირველი სერია. პრემიერა 

    

ა 
CI" ა სმს (1) 

    

    
   
   

  

    
24 მარტი | 

ზაქარის ფალიაშვილის საზე-. |. 
ლობის ოპერისა ღა ბალეტის L 

სახელმწიფო აკადემიური --. 
აიდა; კოტე მარჯანიშვილის სა- 
ხელობის სახელმწიფო აკაღე 
მიური –– ძველე ვოდევილე 

       

    

   

  

       

   
   

     

    
    

  
  

  

            

850096 თბილისი-96, ლენინის 14. რედაქტორის მოადგილეების--99-ყ3-03, გიალათაი მდივნის 99-29-80, ხამდივნოსი –- 99-66-10, განყოფილებებისა: პარტიული–-99-67-61, არომა. 

ველობის "ზაბჭოთა მშენებლობის –- 9823-15-70, მეცნიერების, უმაღლესი სასწავლებლების” და სკოლების – 
– 9838-16-90, უცხოეთის 99-60-91, წერილების –- 99-28-34, ილუსტრაციის -- 98-98-5954. 5 

     
          

  

             

   

 


	Komunisti_1978_N70-001
	Komunisti_1978_N70-002
	Komunisti_1978_N70-003
	Komunisti_1978_N70-004

